

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, poniedziałek 13 lutego 1939 r. Dziennik korespondencji z prowincji Nr. 43

KS. DR PROF. SZ. SZYDLEWSKI

+ PIUS XI

FIDES INTREPIDA - WIARA NIEUGIĘTA

Przedwczoraj zrana o godz. 5. t. i. w piątek 10 lutego, niemal w rocznicę swojego wyboru i swojej koronacji na papieża — zamknął oczy Ojciec Święty Pius XI, dawny pierwszy w odrodzonej Polsce nuncjusz Achilles Ratti.

Na niedzielę najbliższą 12 b. m. w samą rocznicę koronacji, Ks. Metropolita Twardowski przygotował pontyfikalne nabożeństwo w naszej bazylice, na które zwoływał katolickie organizacje i wiernych lud katolicki, aby dziękować P. Bogu za szczęśliwe rządy Ojca Św. i prosić P. Boga o dalszą szczególniejszą opiekę i pomoc dla niego; tymczasem też dziękczynnie i błagalne nabożeństwo zamienił się w nabożeństwo żałobne.

Pius XI widząc ustawicznie powiększanie w polityce europejskiej i światowej, patrzac na niezmiernie zbrojne wszystkie państwa, na istniejące ciągle niebezpieczeństwo nowej wojny światowej, która byłaby dla wszystkich narodów niesłychanym nieszczęściem i mogłaby doprowadzić do zupełnego zniszczenia dzisiejszej wysokiej cywilizacji, aktem heroicznym ofiarował P. Bogu życie swoje, aby tylko uprosić u Boga pokój dla narodów. Czy P. Bóg przyjął to ofiarę i w zamian za jego życie da ludzom pokój i uchroni ludzkość przed gróźbami tej katastrofy?

Pius XI był Włochem, Włochami bywała z reguły papież rzymscy.

Urodził się 6 lutego 1857. We Włoszech ukończył studia, został kapłanem, zajmował się naukami, był kanonikiem przy kościele Św. Piotra w Rzymie i prefektem Biblioteki Watykańskiej.

**CENTRALNA MAŁOPOLSKA
KASA OSZCZĘDNOŚCI
WE LWOWIE**

(dawniej Galicyjska Kasa Oszczędności)

ROK ZAŁOŻENIA 1843.

Instytucja prawa publicznego.
Wydaje książeczki oszczędnościowe imienne i na okaziciela z POREKĄ PAŃSTWA.

Prowadzi rachunki bieżące i czekowe.

Fundusze rezerwowe zł. 5,668,000

zamięscowe wpłaty - P. K. O. 500.198

Kiedy z oparów wielkiej wojny światowej wylaniała się poczła wskrzeszona Polska jako państwo katolickie, Stolica Apostolska, która żywo pragnęła wskrzeszenia Polski i to pragnienie jasno wypowiedziała, zwróciła uwagę na tworzące się Państwo Polskie i postanowiła w odpowiedzi na prośbę Biskupów polskich wysłać do Polski swojego wizytatora. Wybór padł na osobę Achillesa Rattiego, przysłego biskupa, kardynała i papieża. Przybył do Polski jeszcze w czasie trwania wojny światowej. Stał mianowicie w Warszawie 29 czerwca 1918 r., a już 15 lipca tegoż roku pospieszył na Jasną Górę do Częstochowy, aby tam złożyć hołd Królowi Polski.

W dn. 19 lipca 1919 przedstawił Naczelnikowi Państwa swe listy uwielbieniające jako Nuncjusza Apostolski w Polsce.

Nieco później pod koniec października 1919 odprawiał na Bielanach w pustelni zbudowanej przez Władysława IV rekolacje ośmiodniowe, a 28 października odbyła się w Warszawie w obecności Naczelnika Państwa jego konsekracja na biskupa. Konsekwował Ks. Kardynał Kakowski, współkonsekratorami byli bisk. przem. ks. Felczak i bisk. włocławski ks. Zdzitowiecki.

Pozostał w Polsce aż do zamianowania go arcybiskupem mediolańskim i kardynałem przez Benedykta XV.

W kilka miesięcy po wjeździe z Polski został papieżem. Wybrany został 6 lutego 1922, koronowanym uroczysto 12 lutego tegoż roku.

Zasiadał na Stolicy św. Piotra lat 17. Śmierć przerywa i kończy działalność każdego człowieka, dlatego też że działalność Piura XI przechodzi już jako zamknięta do historii. Czas więc i pora rzucić na nią okiem historyka i poświęcić jej parę słów oceny.

Każdoczesny następcą św. Piotra ma poniekąd z góry zakreślony program działania. Ma być stróżem wiary i obyczajów, ma budować Królestwo Boże na ziemi, ma bronić wiernych całego świata przed niebezpieczeństwami i prowadzić ich do celów wiecznych.

Ale jak cały świat, tak i Kościół przeżywa rozmaite koleje, walczy z rozmaitymi trudnościami, spotyka na swej drodze rozmaite neardy i hasła, z którymi musi się stykać i wobec których musi zajmować takie czy inne stanowisko. Epoka bieżąca

na rządach każdego Papieża wyskika też swoje specjalne pietro.

Rządy Piusa X cechowała walka przeciw prądom modernistycznym; Benedykt XV w czasie wielkiej wojny światowej starał się o pokój; następcą jego Pius XI wywiesił jako hasło swoich rządów Pax Christi in regno Christi, pokój Chrystusowy w Królestwie Chrystusowym.

Już poprzednicy Piusa XI pragnęli omnia instaurare in Christo, odnowić wszystko w Chrystusie, t. j. odnowić stosunki na świecie przez szczerą powrót do wiary i życia pierwszych chrześcijan. Należało budować przede wszystkim w duszach ludzkich Królestwo Boże, Królestwo Chrystusowe, gdyż świat brnął i brnie jeszcze w kulturze zmaterializowanej, w życiu zmysłowym, a stał rodzą się grzechy, występki, nie nawiść, rwnia się związki życia rodzinnego i społecznego, jeden czynia na zgnbie drugiego, tak z życia jednostkowym, jak z życia narodów.

Potrzeba powrotu do obyczajów i wiary prostej pierwszych chrześcijan, aby mógł powstać nowy świat moralnie lepszy i zdrowszy i aby na nim łatwiej zapanował szczerzy duch pokoju.

Oto znaczenie wielkiego hasła: Pokój Chrystusowy w Królestwie Chrystusowym.

Do realizacji tego hasła Pius XI dażył wszystkimi siłami. Rozpoczął prace pierwsza swoja encyklika programowa Ubi arcano dei consilio z 23 grudnia 1922, gdzie właśnie swoje hasło głośno w świat rzucił; prowaździł ją niemordowanie później i dalej poprzez wszystkie akty, którymi starał się odbudować w dzisiejszych społeczeństwach życie pierwszych chrześcijan.

W tej pierwszej swojej programowej encyklice wspomina o cudownych obrazach Matki Najświętszej w Częstochowie i w Ostrejbramie, a żali się, że dziś człowiek czlowiekowi nie wyjdzie się bratem, lecz wrogiem, nie ma się poznanowania dla osoby ludzkiej, ceni się tylko siłę i liczbę, stał nienawiść i spory, które zagrażają państwom i społeczeństwom.

Zali się w tej programowej encyklice i na walki partyjne, które nie tyle na dobro pospolite liczą, ale na własne interesy partyjne i chcą przeważać na los Ojczyzny.

Program więc Piusa XI był programem przede wszystkim religijnym. Do tego celu właśnie zdążyła tro-

ska jego niemordowana o rozwój akcji katolickiej, której program i ce le obszerniej rozwinął w Liście do kard. Bertrama we Wrocławiu z 15 listopada 1928. Ma to być apostolstwo ludzi świeckich pod przewodnictwem Biskupów i duchowieństwa, aby skutecznie pogłębiać życie z wiary i odwozić ludzi od zła. Wielka nadzieje zmarły Ojciec Św. przewidywał do działalności akcji katolickiej, dlatego przy każdej niemal sposobności do niej wracał i nią się serdecznie interesował.

Abv Królestwo Chrystusowe skutecznie rozwinąć na ziemi, zaprowadził w Kościele wspaniałe święto Chrystusa Króla.

Abv przypomnieć znaczenie, świętość i cele małżeństwa w duchu Chrystusowym, aby przeciwstawił się praktykom neomaluznictwa i lekkożywnemu zrywaniu słubów małżeńskich, burzeniu zdrowej rodziny chrześcijańskiej, wydał wielką encyklikę o małżeństwie z 31 grudnia 1930. Dotyka ona rzeczy drażliwych, ale potrzeba było niestety mówić o grzechach przeciw tej instytucji chrześcijańskiej wyraźnie.

Z troski o chrześcijańskie wychowanie młodzieży została ogłoszona encyklika, również poważnie zredagowana i obszerna z 31 grudnia 1929. Jak w encykl. Casti connubii o małżeństwie omawiał panujące dziś w społeczeństwach w dziedzinie życia rodzinnego i małżeńskie błędy i występki, tak w encyklicie Divini illius Magistri o wychowaniu młodzieży wskazywał wychowawcom ideal chrześcijański i zwalczał błędy w tej dziedzinie rozpowszechniane.

Do tej samej kategorii encyklik należą znnowu wielka encyklika o kapłaństwie. Przemierzona ona dla kapłana i przypomina im chrześcijański ideał kapłana, iż kapłani mają być sołg ziemi i nie powinni zwierzeć.

Encyklika społeczna Quadragesimo anno z 15 maja 1931, wydana więc w 40-tą rocznicę ogłoszenia encykliki Leona XIII Rerum novarum, powtarza te encyklicke niemal w całości i dorzuca pewne myśli, jakich wymaga chwila dzisiejsza. Tutaj właśnie rzuca myśl, poruszając już dawniej przez socjologów i ekonomistów katolickich, aby zrebudować dzisiejszy ustrój społeczno-gospodarczy w system korporacyjny.

Wielka ta encyklika zajeła się raz jeszcze problemem robotniczym i dlatego wskazania podkrywane ewangeliją Chrystusową i ludzka rozpropagowała (Dalszy ciąg na stronie 6tej)

P. Prezydent Mościcki otworzył zawody F. I. S. w Zakopanem

Zakopane, 12. 2. (PAT) W sobotę odbyło się na pięknym stadionie narciarskim pod skocznią na Krókiwi, otwarcie Iltwych z rządu dorocznym międzynarodowym zawodów F. I. S., będących trzecim z kolei wraz z ostatnimi światła w narciarstwie. Otwarcie zawodów miało bardzo uroczysty charakter, odbyło się jednak

w fatalnych warunkach atmosferycznych.

Od rana padał w Zakopanem ulwany deszcz, który towarzyszył niestety całemu przebiegowi uroczystości otwarcia. Mimo nieporadki w Zakopanem perspektywy co do normalnego przebiegu zawodów F. I. S. nie są ani niepokojące.

Podczas gdy w Zakopanem padał deszcz, na Kasprovym, gdzie znajduje się start niedzielnego biegu zjazdowego, była zadymka śnieżna. Również na trasie biegu zalega nowa warstwa śniegu. Zawody zatem odbędą się zgodnie z programem.

Na kilka minut przed godziną 12-tą na stadion przybył prezes Polskiego Związku Narciarskiego,

wiceminister inż. Bobkowski, poczem kolejno przybywał poczem przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, oraz władz cywilnych i wojskowych. W loży honorowej zasiadli

prezes Związku Polskich Związków Sportowych, min. Ułtuch, minister De Berczy, podsekretarz stanu w prezydium Rady Ministrów Węgier, ambasadorowie Włoch i Rumunii w Warszawie, posłowie Estonii, Finlandii, Norwegii, Szwajcarii i Szwecji, członkowie zarządu międzynarodowego, Federacji Narciarskiej

z precesem mjr. Ostergardem na czele, przedstawiciele związków narciarskich: Anglii, Finlandii, Francji, Węgier i Polski, generałowie: Bortnowski, Grzmot-Skotnicki, Łuczynski, Regulski i Mond, delegaci komiteta organizacyjnego Igrzysk Olimpijskich w roku 1940 w Helsinkach.

O godzinie 12-tej rozległy się dźwięki fanfar, oznajmiających przybycie P. Prezydenta K. P.

Powitany u wejścia stadionu przez preza P. Z. N. min. Bobkowskiego oraz prezesa F. I. S. mjr. Ostergarda, P. Prezydent odebrał raport od dowódcy kompanii honorowej, po czym przesyłał przed jej frontem, zajął miejsce w swej loży. W tej chwili na maszt wiejsznia została flaga Prezydenta R. P.

Gdy uchwili okrzyki na cześć P. Prezydenta, przemówienie powitalne wygłosił wiceprezes P. Z. N. min. Bobkowski. Podkreślił on na wstępie, że Polska po raz drugi w ostatnim

dziesięcioleciu organizuje zawody F. I. S.

Mówca powitał następnie P. Prezydenta Mościckiego, Wysokiego Protektora tegorocznych zawodów F. I. S. i wniósł okrzyk na Jego cześć, podchwytany przez zawodników i publiczność. Na zakończenie min. Bobkowski podziwił gości zagranicznych i zawodników krajowych.

Z kolei zabrał głos prezes Międzynarodowej Federacji Narciarskiej, mjr. Ostergard, który swe krótkie przemówienie wygłosił w pięciu językach: angielskim, francuskim, niemieckim, norweskim i wreszcie polskim.

To ostatnie przyjęte było przez publiczność rzęsimy oklaskami.

Po przemówieniach rozległ się salut 7 strzałów amarynkami, po czym P. Prezydent K. P. ogłosił tegoroczne zawody F. I. S. za otwarte.

Na maszt wiejsznia została flaga Międzynarodowej Federacji Narciarskiej, oraz flaga Polskiego Związku Narciarskiego.

Na zakończenie uroczystości odbyła

się defilada zawodników przed Iltanem Prezydentem Mościckim.

Na ostatnim miejscu, jako gospodarz zawodów, drużyna polska, Sztafeta Polki niósł najpiękniejszy sztafeta narciarski, Stanisław Marusarz.

Po zakończeniu defilady, Prez. Mościcki zegnany dźwiękami Hymnu Narodowego, opuścił stadion, udając się do Jaworzynki.

Na tym zakończono otwarcie trzech narciarskich mistrzostw świata.

Rozwój Działu Ubezpieczeń na życie P. K. O.

Pocztowa Kasa Oszczędności ogłosiła już zamknięcie bilansowe i sprawozdanie za rok operacyjny 1938, obejmujące również działalność Działu Ubezpieczeń na Życie P. K. O.

Wszystkie ubezpieczenia w P. K. O. porównywalne do czwartego roku ubezpieczenia uczestniczą w zyskach, osiągniętych przez Dział Ubezpieczeń. Zyski te zapisywane są posiadaczowi; polisy na specjalny rachunek, oprocentowany według stopy procentowej, obowiązującej przy zwykłych książkach oszczędnościowych P. K. O.

Kwoty te są wypłacane przez likwidację polisy wraz z sumą ubezpieczenia,

kąta tym samym wzrasta z roku na rok. Obliczone już są za rok 1938 udziały w zyskach dla ubezpieczonych bez badania lekarskiego i wynoszą dla ubezpieczonych zwartych w roku:

1928	—	122,9%
1929	—	108,1%
1930	—	95,4%
1931	—	84,2%
1932	—	65 %
1933	—	44 %
1934	—	26 %
1935	—	11,7%

Procenty są obliczane w stosunku do składki rocznej.

20 różnych MAGGI^{ego} ZUP



umożliwiają przyrządzanie codziennej innej wyśmienitej zupy - w sposób łatwy - szybki - niedrogi

Zakończenie wojny w Katalonii

Rozpaczliwe próby premiera Negrina

Warszawa, 12. 2. (Telef.) Rozgłoszono w Walencji nadała oficjalny komunikat gen. Negrina. Komunikat donosi, że

działalność armii katalońskiej jest zakończona.

Rząd republikański udając się do Madrytu, zamierza bronić się do ostatniej chwili.

Negrin podkreślił, że cel walki został ustalony na ostatnim posiedzeniu korozew.

Paryz, 12. 2. (Telef.) W kolach politycznych ParYZa sądzi, że

udanie się Negrina i Del Vayo na teren, nie zajęty dotychczas przez wojska narodowe, bynajmniej nie wzmożni nastrojów ani zdolności wojsk czerwonych do stawienia opo-

poru ewentualnemu naciskowi wojsk narodowych.

Premier nieistniejącego już w gruncie rzeczy rządu i jego min. spr. zagr. nie będą mogli przywieźć gen. Miaja i jego pomocnikom wojskowym żadnych pocieszających wiadomości, a nawet przeciwnie, będą musieli rozliczać do ewentualnej pomocy z zewnątrz. W tych warunkach sądzi, że

nastroje na terenie Madrytu i Walencji w ciągu kilku dni ulegną ewolucji na rzecz przyjęcia warunków kapitulacji, postawionych gen. Miaja przez gen. Franco.

Salamanca, 12. 2. (PAT) Komunikat urzędowy głównej kwatery wojsk gen. Franco podaje: W ZWYCIESKIM PO

CHODZIŁY WOJSKA NASZE OB-SADZIŁY DZIS GRANICE FRANCUSKA OD PUIGCERDA DO PORTUJOU, WOJNA KATALON-SKA JEST SKOŃCZONA.

Przełamała, przypłaciła wroby los 1-esej klasy z szesnastowiej kolektury

NADZIEJA

L W O W - W Y S T A W I E N I O W 41

Jutro w APOLLO **Jutro w APOLLO**
najspanielsza aktorka Europy **ANNABELLA** w świetnym filmie amerykańskim
DZIS WIECZÓR U RITZA

Wspaniała iluminacja wybrzeża w rocznicę objęcia morza polskiego

Puck, 12. 2. (PAT) Wjekołpomna rocznica objęcia morza polskiego obchodzona była szczególnie uroczystie nad brzegami otwartego Bałtyku i młastach wybrzeża.

Na wybrzeżu zapłonęły w podnóżach wieżowych stopy i znicze, w Wiel-

kiej Wsi s Władysławowie niezwykle pięknie i pomyslowo iluminowany był „Dom Rybaka” im. gen. Oficzy-Drester-

W Pucku i Wejherowie panował wśród nastrojów radosny, a ulice to- nęły w powodzi flag.

INSTITUT DE BEAUTE
Pielegnacja twarzy, Kąpiele oraz masaż
Manicure, Pedicure, Masaż

JANINA BENISKA
dyplomowana absolwentka szkoły kosmetycznej „KLYTIA” Paris
Lwów, SYKSTUSKA 2, tel. 220-23
Leczenie skóry pod opieką lekarską. Zabiegi kosmetyczne wykonywane są preparatami Institut de Beaute „KLYTIA” Paris

Poset Jurgis
u wiceprez. Kwiatkowskiego

Warszawa, 12. 2. (PAT) W dniu 10 bm. poseł litewski w Warszawie p. dr Jurgis Saulis złożył wizytę u wiceprez. mterowi i ministrowi skarbu E. Kwiatkowskiemu.

Nominacje na Uniwersytecie Jana Kazimierza

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł. — i. r.). P. Prezydent R. P. mianował docenta dra Tadeusza Marciniaka profesorem tytularnym w U. J. K. w Lwowie, oraz docenta Józefa Dadezka profesorem tytularnym na tymże Uniwersytecie.

Jubileuszowe posiedzenie plenarne Sejmu w 20-tą rocznicę pierwszego posiedzenia Sejmu Ustawodawczego

Warszawa, 11. 2. (PAT). Do 10 lutego 1919 roku, otworzył obrady Sejmu Ustawodawczego, pierwszego po 127 latach Sejmu w Wolnej i Odrodzonej Polsce, Naczelnik Państwa Józef Piłsudski. Odczytując wobec nowoobраниch posłów dłuższe orędzie, w dniu tym Parlament Rzeczypospolitej zaprzekał swą pracę nad budową zrywów R. P.

Ten dziejowy moment w życiu Odrodzonego Państwa, uczcił Sejm w dniu wczorajszym, jako w 20 rocznicę istnienia Parlamentu Polskiego, na specjalnie uroczystym posiedzeniu, w osłonności Najwyższych Dostojników Państwa — Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Prof. Ignacego Mościckiego i Naczelnego Wódza Marszałka Polski Edwarda Śmigły-Rydzka.

Przed godziną 11-tą do gmachu Sejmu przybywają członkowie rządu z wiscepterem iżm. Eugeniuszem Kwiatkowskim.

O godzinie 11 m. 10 przed gmach Sejmu podjeżdża samochód, wsiadają Marszałek Polski, Edwarda Śmigły-Rydzka, Marszałek Sejmu oraz wicepremier witający wsiadającego Pana Marszałka Polski, który udaje się do gabinetu Rady Ministrów.

Marszałek Sejmu powraca następnie w otoczeniu wymiennych osobistości, w skład którego wchodził Pan Prezydent Kapłitej, który przybywa w towarzystwie prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja Składkowskiego.

Po powitaniu, Pan Prezydent w otoczeniu p. premiera, marszałka Sejmu i świąt, udaje się do gabinetu Rady Ministrów. Tu powitał Pana Prezesa Kapłitej Naczelny Wódz Marszałek Śmigły-Rydzka, marszałek Sejmu Bogusław Międziński, wicepremier Kwiatkowski i szef Obozu Zjednoczenia Narodowego poseł gen. Skwarczyński.

Po chwili Pan Prezydent Kapłitej i Pan Marszałek Polski w towarzystwie Rady Ministrów, marszałka Sejmu i otoczenia, skierowali się wśród fanfar, odegranych przez trębaczów, przez hall marszałkowski, schodami na pierwsze piętro do gabinetu przy łóżu Pana Prezydenta.

O godzinie 11 m. 25 marszałek Sejmu prof. Malowski zajął miejsce w trybunale marszałkowskim, otwierając jubileuszowe plenarne posiedzenie Sejmu.

W łóżu ukazuje się Pan Prezydent Rzeczypospolitej i Naczelny Wódz Marszałek Śmigły-Rydzka. Posłowie wstają z miejsc. Szef O. Z. N., poseł gen. Skwarczyński wstaje, okrzyki na cześć P. Prezydenta i Naczelnego Wódza, który Izba z entuzjazmem powtarza trzykrotnie wśród nieustannych oklasków. Pan Prezydent Rzeczypospolitej i Pan Marszałek Polski zajmują miejsca w stojących obok siebie fotelach. Obok zasiada prezes Rady Mini-

strów gen. Sławoja Składkowskiego. Za fotelami Pana Prezydenta i Pana Marszałka, gromadzi się świąt.

Przedium Sejmu stół. Marszałek rozpoczyna swą przemówienie, poświęcone 20leciu istnienia Sejmu Rzeczypospolitej.

Całe przemówienie Marszałka Sejmu było hucnie oklaskiwane.

Izba w otoczeniu Najwyższych Dostojników Państwa przystępuje do pierwszego punktu porządku obrad. Jest to

projekt ustawy, o uporzędowaniu stanu prawnego na ziemiach odzyskanych.

Projekt ten przedstawia sprawozdawca poseł Derynż.

Ma on na celu wyrównać obecnie istniejące różnice w akcji unifikacyjnej, rozciągając przepisy, dotychczas obowiązujące na ziemiach włączonych do województwa krakowskiego i lwowskiego, także na ziemię odzyskaną na Opawie i nad rzeką Cygalką, oraz rozciągając wszystkie przepisy polskie, ogłoszone w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej, obowiązujące już na Śląsku cieszyńskim, także na reszcie ziem odzyskanych.

Ustawa została jednogłośnie przyjęta w drugim i trzecim czytaniu, po czym marszałek zarządził półgodzinną przerwę.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej, Pan Marszałek Polski oraz pan premier

Komisja budżetowa Senatu omawiała budżet Min. Komunikacji

Warszawa, 11. 2. (PAT) W dniu wczorajszym komisja budżetowa Senatu obradowała nad preliminarzem budżetu Min. Komunikacji.

Na posiedzeniu obecni byli: Minister Komunikacji Ułrych, podsekretarz stanu w Ministerstwie Komunikacji inżynier Piasecki, oraz wyżsi urzędnicy Ministerstwa Komunikacji.

Preliminarz budżetowy tego resortu przedstawił sprawozdawca dr Miklaszewski.

„Po zobradowaniu rozchodów ekspluatacyjnych sprawozdawca przedstawił rezert, a głos zabrał przewodniczący sen. dr Zakrzewski, składając hołd pamięci zmarłego Papieża i wielkiego przyjaciela Polski. Komisja wysłuchała tego przemówienia stojąc, w milczącym skupieniu.

Przewodniczący zarządził przerwę w celu umożliwienia członkom komisji wzięcia udziału w uroczystym posiedze-

niem, które odbędzie się w sali posiedzeń na galerii sejmowej, w towarzystwie prezesa Rady Ministrów generała Sławoja Składkowskiego, oraz marszałka Sejmu, skierowaną się przez hall marszałkowski wśród gdzie ków fanfar do hallu głównego, gdzie następuje pożegnanie.

Po przerwie przystąpiono do sprawozdania komisji wojewskiej o rządowym projekcie ustawy o zmianie ustawy o ochotniczych lotach ćwiczebnych, który referował pan. Ryska. Celem ustawy jest utrzymanie na poziomie lotników — oficerów i żołnierzy rezerwy.

Projekt ustawy przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

P. Krzysztof referował ustawę o pozycjach premiowych, która reguluje na całym obszarze Państwa prawo emfiteuzi pożyczek premiowych i obrotu nimi.

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Sprawozdawca p. Dziekoński przedstawia nowelizację akt i ustawy z 1931 roku o oddaniu francusko-polskiemu towarzystwu kolejowemu kółko Herby Nowe — Gdynia z odnoga Siemkowo — Częstochowa do eksploatacji oraz o udzieleniu poręki państwowej.

Projekt ustawy przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie oddano do komisji w pięciowym czytaniu rządu projekt ustawy: o uregulowaniu stanu prawnego majątków kościoła prawosławnego na obszarze R. P., o zniesieniu służeb-

ności w województwach b. dzielnicy austriackiej oraz o zmianie rozporządzenia Prezydenta o ochronie lasów, nie stanowiących własności Państwa.

Terminy obrad Sejmu

Marszałek: Przd zamknięciem posiedzenia, przegadano do wiadomości Izby, że, jak już z komunikatem Wysokiej Izbie, Sejm powinien zakończyć pracę nad budżetem do dnia 28. m. wobec tego i na podstawie art. 72 ust. 2, regulaminu oznaczam czas, w którym ma się zamknąć rozprawa ogólna i rozprawa szczegółowa nad każdą częścią budżetu jak następuje: dnia 13. 2. rozprawa ogólna; dnia 14. 2. — rozprawa szczegółowa nad częściami budżetu: Prezydent, Sejm, Senat, N. I. K., Prezydium Rady Ministrów, Min. Spraw Zagranicznych i Min. Spraw Wojskowych; dnia 15. 2. — Min. Komunikacji i Min. Poczt i Tel.; dnia 16. 2. — Min. Spraw Wewnętrznych; dnia 17. 2. — Min. Op. Społ., emerytury i zapotrzenia, renty inwalidzkiej i pensje; dnia 20. 2. Min. W. R. i O. P.; dnia 21. 2. — Min. Rolnictwa i Reform Rolnych; dnia 22. 2. — Min. Przemysłu i Handlu, długi państwowe, monopole; dnia 23. 2. — Min. Sprawiedliwości; dnia 24. 2. — Min. Skarbu oraz przyjęcie ustawy skarbowej z preliminarzem budżetowym w drugim czytaniu; dnia 27. 2. — trzecie czytanie ustawy skarbowej z preliminarzem budżetowym.

Porządek dzienny poszczególnych posiedzeń musi być bezwarunkowo każdego dnia w całości wypracowany. Granicę czasu przekroczone na przemówienia sprawozdawców oraz na rozprawę nad ustawą skarbową z preliminarzem budżetowym obejmują więcej godzin niż w latach poprzednich. Sadzę przeto, że stanowią dostatecznie ramy dla wszechstronnego omówienia zagadnień związanych ze sprawozdaniem komisji budżetowej.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w poniedziałek 13 b. m. o godzinie 10-tej.

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.—1. r.) Na uroczyste posiedzenie Sejmu przybyli wczoraj wszyscy posłowie, należący do OZN z odznakami organizacji.

Ze srebrnego ekranu

„Pola Elizejskie” (EMPIRE)

Trzeci skolei pokazany w Polsce film Sary Guitry nie zawładł nadziei i oczekiwań. Cudownie zharmonizowana sztuka scenarzysty, reżysera oraz aktorska — dala w kierunku literackim, z tym zastrzeżeniem, ani też dość się nad naprzyty.

Guitry przedstawia tu historię jednego z najpiękniejszych miast w Europie, Paryż, od Łuku Triumfalnego. Historia ta jest historią największych ludzi dawnej Francji, pięciu królów i czterech dwójków, wspomnień, a nie dzieje, dwa cesarzy Bonapartych. W dieje tych osób historycznych wpłata się pełen żółty i żółtych kolorów, a także postać postomstwa Ludwika XV., owego białka egiptologicznego pierwszych mieszczków Pol Elizejskich.

Oryginalne środki artystyczne, którym to prace filmową podniesiono do najwyższych szczytów — trudno. Wspaniały aktorski gen. zrenczoł dźwięki, plastyka sceny, — przystosowano to artysty znakomitego Guitry.

Wybory gromadzkie w 5-tu powiatach przyniosły dalsze zwycięstwo o. z. n.

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.—1. r.) W okresie od 5—9 bm. odbyły się wybory do rad gminnych w powiatach stopnickim, siedleckim, wysokomazowieckim, kozienickim i węgrowskim.

W pow. stopnickim w 25 eminach wybrano 348 radnych. Listy gospodarcze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym uzyskały — 227 mandatów, Stronictwo Ludowe — 113, Stronictwo Narodowe — 7, PPS — 1.

W pow. siedleckim w 21 eminach wybrano 296 radnych. Listy gospodarcze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym uzyskały — 211 mandatów, bez określonego obliczenia politycznego — 17, Stronictwo Ludowe — 47, Stronictwo Narodowe — 19, PPS — 1, inni — 1.

W pow. wysokomazowieckim w 4 gminach wybrano 72 radnych. Listy gospodarcze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym uzyskały — 48 mandatów, Stronictwo Narodowe — 24.

W pow. kozienickim w 17 gminach wybrano 272 radnych. Listy gospodarcze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym uzyskały — 245 mandatów, Stronictwo Ludowe — 24, Stronictwo Nar. — 5.

W pow. węgrowskim w 14 gminach wybrano 204 radnych. Listy gospodarcze OZN i innych ugrupowań gospodarczych i zawodowych o charakterze apolitycznym uzyskały — 175 mandatów, Stronictwo Ludowe — 11, Stronictwo Narodowe — 15, inni — 3.

ROLLS RAZOR
APARAT DO GOLENI NA CAŁE ŻYCIE!



SKŁAD GŁÓWNY:
A. L. H. DE PARIS
GABRYEL STARK
LWÓW, PL. MARIACKI 11

Apel Kurii Metropolitalnej

Kuria Metropolitalna apeluje, łac. we Lwowie zwraca się z gorącym apelem do wszystkich wiernych Archidiecezji Lwowskiej, aby z powodu boleśnej dla Kościoła katolickiego straty, poniesionej przez śmierć nieodwołalną pamięci Ojca św. Piusa XI, wstrzymali się od wszelkich zabaw publicznych i rozrywkowych imprez aż do dnia pogrzebu J. Świątobliwosci.

Kuria Metropolitalna apeluje do organizacji katolickich i wiernych, aby na znak żałoby wywieślił na domach chorągiewki żałobne czarne, względnie papieskie przepasane czarną na krepę.

Pierwsze memento

Zagadnienie żydowskie dojrzało do rozwiązania

Opinia Pol. Inf. Polit., zbilżonej do M. S. Z.

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.-l. r.) „Polska Informacja Polityczna”, zbilżona do MSZ, ogłasza dziś następujący komunikat:

Zbliżający się termin plenarnego posiedzenia t. zw. Komitetu Ewangelistów, w którym kilkadziesiąt państw rozwiązać ma sprawę uchodźców żydowskich, skupił uwagę opinii świata na jednym z najbardziej palących zagadnień europejskich, jakim jest sprawa emigracji żydowskiej, stanowiąca ważny element wielkiego problemu ciasnoty ludnościowej i gospodarczej w Europie.

Wskazywano i podkreślano, że Polska jest do końca XIX wieku była krajem o najsilniejszej dynamice emigracyjnej Żydów w Europie. Wskutek powojennych ograniczeń imigracyjnych nastąpiło zahamowanie tych naturalnych procesów, które zmniejszały stan liczebny Żydów w Polsce. Zamknięcie Palestyny, która po wojnie stała się naturalnym ośrodkiem osiedleńczym Żydów polskich do poważniejszej emigracji, poroszyło jeszcze sytuację. Sprawa uchodźców doprowadziła wrzeszcz do dalszego zaostrzenia problemu.

Z jednej strony skoncentrowanie zainteresowania czynników między narodowych i żydowskich na uchodźcach przyczyniło się do zmniejszenia możliwości akcji emigracji normalnej, z drugiej strony przywilyz z krajów ościennych do Polski Żydów, wypieranych przez rosnący w Europie środkowej i wschodniej proces unaradawiania życia gospodarczego, wywołał paradoksalną sytuację, że Polska, klasyczny kraj emigracji żydowskiej, staje się nawet chwilowo wskutek przywilyz na uchodźców żydowskich, krajem żydowskiej imigracji. Faktycznie bowiem

Polska nie może uważać za imigrantów, lecz jedynie za reemigrantów element posiadający wyznaczone formalnie paszport polski, lecz gospodarczo, finansowo i kulturalnie z Polską nie czynnym nie związany.

urodzący przeważnie za granicą. Sytuacja ta uzasadnia dostatecznie bezpodważalnie zainteresowanie Polski dla działalności Komitetu Ewangelistów. Komitet ten nie spełniłby swego zadania, gdyby ograniczył się jedynie do potencjalnych uchodźców, przebywających jeszcze w Niemczech i nie objął swoją działalnością uchodźców faktycznych, znajdujących się już poza granicami kraju pochodzenia i nie mających możliwości ustabilizowania się w państwie azylu. Dlatego też

opinia polska uważa za konieczną, by Komitet objął swoją działalnością również uchodźców żydowskich, przybyłych z Niemiec do Polski.

W tym samym kierunku idą też służące wysiłki społeczeństwa żydowskiego w Polsce, na którego barkach spoczywa znacząca część troski o stworzenie dla uchodźców warunków egzystencji, których w Polsce znaleźć nie mogą.

Obok tego charakteru specjalnego sprawa uchodźców posiada dla Polski podłoże szczególniejsze. Dotychczasowe metody, stosowane przez państwa, dysponujące środkami dla rozwiązania sprawy uchodźców, nie mogą być już o ogólniejszym problemie emigracji żydowskiej, wywołującą muszą wrznięcie, że

jednostronna polityka stwarzająca faktów dokonanych, okłonić może czynnikami międzynarodowe do za-

jęcia się sprawą emigracji żydowskiej.

Z drugiej strony powolność i nikłe rezultaty dotychczasowych działań świadczą o zupełnym niedocenieniu wagi, jaką zagadnienie żydowskie nabrawo w ciągu ostatnich lat w szeregu krajów Europy środkowej i wschodniej, a przede wszystkim w Polsce. Społeczeństwo polskie bynajmniej w tej

dziedzinie nie oosobienione, zdaje sobie sprawę z zagadnienie przesiedlenia kilku milionów Żydów z Europy, jest technicznie, gospodarczo i finansowo nierozwiązalną. Jeżeli jednak 15 lat temu w ciągu kilku miesięcy rozwiazane być mogło na podstawie umów bilateralnych i współpracy międzynarodowej zagadnienie przesiedlenia półtora miliona Greków i Turków, to

Zwiększony eksport do Palestyny umożliwi emigrację Żydów z Polski

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.-l. r.) W kołach rządowych rozważane są projekty, zmierzające do zwiększenia eksportu z terenów polskich do Palestyny. Osiągnięta ta droga nadzwyczajna bilansu handlowego w obrocie z Palestyną stanowić ma podstawę do zwiększenia emigracji żydowskiej z Polski do Palestyny. Rząd polski stosuje zasadę, że saldo dodatnie z wymianą z Palestyną służy do emigracji kapitałów, z która wiąże się wychodźstwo robotników ży-

dowskich do Palestyny. Zwiększenie wywozu produktów polskich na rynek palestyński objęło ma materiały budowlane, drewno, środki żywności, bydło i masło oraz wyroby hutnicze, szczególnie produkty przemysłowe Zaozlia.

Decyzja w sprawie zwiększenia eksportu do Palestyny i podstawy, na jakich eksport ten ma być zorganizowany, będą powzięte — jak słychać — w najbliższym czasie.

rozwiązane być może zagadnienie przesiedlenia z Europy kilku milionów Żydów uchodźców i emigrantów.

Stosowane jednak dotychczas taktyk, odwiekiana ścisłej decyzji, zamykającą oczu na problem emigracji żydowskiej w Polsce, napawać muszą obawą te czynnikii polskie, które pragną rozwiązać zagadnienie konstruktywnie na przyszłościę współpracy zarobkowej z krajami, dysponującymi terenami imigracyjnymi, jak i z zainteresowanymi czynnikami żydowskimi. Zagadnienie żydowskie w Polsce istnieje od dawna i

OBECNIE DOJRZAŁO DO ROZWIĄZANIA.

Uchylając się dziś od rozwiązania problemu na przyszłościę współpracę międzyrodzinną państwa, które dysponują środkami do wyłączenia jednej z poważnych bolączek Europy, liczyć się muszą z faktem, że

zagadnienie żydowskie w szeregu państw europejskich zaostrzy się jeszcze bardziej, przy czym zakres terytorjalny problemu się rozszerzy, przysparzając coraz więcej kłopotów tym państwom, które dziś problemu żydowskiego u siebie jeszcze nie mają.

Perturbacje międzynarodowe, jakie dziś wywołuje sprawa uchodźców żydowskich, stanowiące zaledwie fragment ogólnego problemu przesiedlenia części Żydów europejskich, stanowią tylko pierwsze memento.

OKAZJE INWENTARZOWE CH. STADLER

z OPUSTEM do 50% LWOW, JAGIELLOŃSKA 15

Front kataloński zlikwidowany

Madryt siedzibą republikańskich niedobitków

Paryż, 11. 2. (PAT.) Havas donosi, że Le Perthus, że zajęcie tej miejscowości przez gen. Franco nastąpiło bez wystarzał. Resztki wojsk katalońskich zostały kompletnie zaskoczone.

Salamanka, 11. 2. (PAT) Komunikat sztabu kawalerii głównej donosi: Wyspa Minorca została całkowicie wyzwolona. Na froncie katalońskim kolumny naszych wojsk błyskawicznym

marszem dotarły do granicy Le Perthus. Oddziały, które przekroczyły linie Rosas—Villa Fulga, znajdują się w odległości 10 km. od granicy.

Rzym, 11. 2. (PAT) Front kataloński został zlikwidowany ostatecznie. Na całej granicy pirenejjskiej Francji, we wszystkich przełęczach górskich i przejściach granicznych naprzeciw posterunków francuskich, stoją już po-

sterunkii wojsk gen. Franco.

Z dużym zadowolnieniem, a nawet radością przyjęta została w szerokiach kołach nie tylko prawicowych, ale nawet lewo-centrowych wiadomość o zlikwidowaniu rzędów czerwonych na Minorce, gdyż przestały istnieć możliwości zadrażnienia bezpośrednich stosunków francusko-wojskowych.

Perpignan, 11. 2. (PAT) Według otrzymanych tu wiadomości, wojska generała Franco zajęły Puigcerda, posuwając się do posterunku granicznego Bourgnadame.

Perpignan, 11. 2. (PAT) Wojska gen. Franco wkroczyły do Forbortu.

Bourgnadame, 11. 2. (PAT) Oddział wojsk gen. Franco przybył do przyczółka mostu międzynarodowego Bourgnadame.

Londyn, 11. 2. (PAT) Agent brytyjski przy rządzie gen. Franco Robert Hodgson opuścił dzisiaj Londyn, udając się do Burgos, gdzie przybędzie w niedzielę.

Walenia, 11. 2. (PAT) Dziś wieczorem przybyli tu Negrin i min. Del Vaye.

Londyn, 11. 2. (PAT) Reuter donosi z Madrytu, że Negrin ogłosił, iż siedział urzędową hiszpańskiego rządu republikańskiego ma być odtąd Madryt.

WKRÓTCE W KINIE „CHIMERA” emocjonalny film pt. „KAUCZUK”

Sprawa monopolu zbożowego przedmiotem obrad specjalnej komisji

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł. — l. r.). Na ostatnim zebraniu Związku Izby i Organizacji Rolniczych odbytym w dniu 6 bm. uchwalono powołanie do życia specjalnej komisji dla przestudiowania najważniejszych koncepcji w zakresie gospodarki zbożowej. Pre-

związku został upowinoniony do usalenia składu tej komisji i zwolania posiedzenia.

Pierwsze obrady poświęcone będą koncepcji monopolu zbożowego, która ostatnio wysunęła została przez nie które organizacje samorządu rolnego.

Lwów w żałobie

W związku ze śmiercią Ojca św. Piusa XI. Pan Wojewoda lwowski złożył żałobę, by na znak żałoby przez dzień dzisiejszy, oraz w dzień pogrzebu wywieszone zostały na wszystkich gmachach rządowych i samorządowych w m. Lwowie i we wszystkich miastach powiatowych flagi opuszczone do połowy masztu. Zarazem odwołane zostały wszystkie zabawy publiczne, i teiczne i karnawałowe od dnia dzisiejszego i karnawałowe od dnia dzisiejszego aż do dnia pogrzebu włącznie.

Kościół katolicki i cały świat cywilizacyjny pogrzeżył się w żłobkiej żał-

bie. Plus XI nie żyje. Zmarł jeden z największych Papieży, najrozsądniejszy światłana postać naszej epoki. Polska, jak żaden inny kraj opłakuje Gościoła. Był On tak bliskim wżłami złączony z naszym Narodem, że nazywano Go nawet Polskim Papieżem.

Zarząd miasta na smutną włość zajął wywieszenie żałobnych chorągwi na gmachach samorządowych. Iż wżwała całe społeczeństwo lwowskie, by dalo wyraz swej żałobie w ten sam sposób.

We Lwowie, dnia 10 lutego 1939 r. Prezydent miasta: Dr. Stanisław Ostrowski, w. r.

Expose min. Becka 18 bm.

Warszawa, 11. 2. (PAT) Minister spraw zagranicznych p. Józef Beck, wygłosił 18 b. m. o godzinie 11-tej na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Sejmu expose o polityce zagranicznej Polski.

Ruchliwość p. Rataja

Warszawa, 11. 2. (Tel. wł.-l. r.) W związku z tarciami w Stronnicwie Ludowym podkreślają, że pan Rataj będzie ostatnio udział we wszystkich poważniejszych zebraaniach w terenie, wygłaszając nawet referaty.

✠ PIUS XI

(Dalszy ciąg ze strony 1-52).

ścia. Istnieje dziś także, jak przed 40 laty, zagrożenia społeczne, nie tylko nacjonalistyczne.

Należy jeszcze wspomnieć o dwu wielkich encyklikach Piusa XI z roku 1937, który głównym echem odbiły się w całym świecie kulturalnym: jedna o bezbożnym komunizmie rosyjskim, druga o hitlerowskim niemieckim. Obydwie te wielkie encykliki są głosem najwyższego nauczyciela wiary i moralności, oszczędzają przed błędami, piętnują bezbożność i deptanie praw boskich, wskazują ludziom i narodom właściwą drogę.

Wiekopokopano dzieł Piusa XI, ale już w imię dziesięć, należy się gulewiancy normalnych stosunków między Stolicą Apostolską a państwem Włoch. Stało się to przez Pakty Laterańskie z 11 lutego 1929. Dla Włoch pakty te mają epokowe znaczenie.

Jako Namiestnik Chrystusowy Pius XI musiał żywo interesować się sprawą pozyskania dla jedności wiary kościołów odłączonych czy to cerkwi wschodniej czy kościoła anglikańskiego. Ale w szczególności sprawę cerkwi wschodniej są bardzo skomplikowanej natury, dlatego wielkie wysiłki Papieża w tej dziedzinie dawały rezultaty nie wielkie. Jeszcze stosunkowo najwięcej zdziałano w Polsce, ale i tutaj sprawy się bardzo komplikują przez zagrożenia narodowościowe i polityczne.

Dotykamy tu jednak już spraw polskich, którym należy również kilka słów poświęcić.

Może nie wszyscy jeszcze wiedzą, że w kaplicy domowej leżnego nuncjatu papieża w Castel Gandolfo, jest w głównym ołtarzu obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, a na ścianach boki tej kaplicy są sceny z walk z bolszewikami pod Warszawą. Te rzeczy podług wyrażnych wskazówek Piusa XI mało lub nawet wcale Arystosa. Chyba to jest niewłaściwym świadectwem niezwiązania do Polski i przyjaźni dla Polski.

Inny fakt. Elekroć Świec Sw. Pius XI przyniósł pielgrzymkę polską, zawsze ją witał polskimi: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.

Prof. Grabski, który się stykał z nim w Wiatkaniu w czasie prac nad nekrologiem polskim, świadczy również o wielkiej i szczerzej żywciości tego dla Polski.

Pius XI interesował się zawsze Polska, jej stosunkami wewnętrznymi i jej pozycja międzynarodowa i tężyczość i przyjaźń okazywał nam przy każdej sposobności.

W latach, kiedy był nuncjuszem w Polsce, poznał się bliżej z ówczesnym Naczelnikiem Państwa Piłsudskim, nabrał do niego zaufania i stał się jego również wiernym przeciwnikiem. Stosunki w kraju układały się rozmaicie. Wielka część naszego Duchoństwa i od dawniejszych czasów zwaną stosunkami ze Stronnicarstwem Narodowym i ulegającemu suzerenictwu tego stronnictwa, a także z wielu innych powodów, natrętnie w stronę Marszałka Piłsudskiego nie ufne, często mości i nieczywiste. Pius XI, który w sprawach naszych wewnętrznych dobrze się orientował, oddziawał od te stosunki zawsze łagodząc i nie tłał swojej żywciości dla Marszałka.

Ale wracamy do Piusa XI jako Głowy całego Chrześcijaństwa, Prze-

powiednie Malachiasza dnia zmarłemu Ojcu Sw. Ode, jakie polozylimy w podtytuł: Fides Intrepida, wiara niezłomna. Jego poprzednikiem podług tych przepowiedni — padło godło Religio denopolata (religia wyłudniona — przez walcę), a Piusowi X Ignis ardens (ogień palący), Leonowi zaś XIII Lumen de caelo (światło z nieba).

Piusowi XI przypadło rządzić, zwłaszcza w czasach ostatnich, w warunkach bardzo ciężkich. W świecie jakby się coś gotowało. Wszystko idzie ku jakimś przemianom. Atmos-

sfera społeczna jest jakaś bardzo naceletryzowana, groźna i niewinna. W tej atmosferze ze Stolicy Sw. Piotra od Piusa XI szły w świat słowa nauki i przestrogi, ale przede wszystkim słowa wielkiej wiary w Boga i w Chrystusa.

Może się wszystko zachwiać, ale powiła zawsze ludzkość stać przed wiarą w Boga i wiarę w Chrystusa. Te właśnie wielkie wiary nieucieć ślachetnie ten i wielki niewatpliwy Pius, zawsze głosił, bo sam miał te wiary w sercu swoim niezłomna, bo sam był tą wiarą niezłomna Fides Intrepida.

Ta Fides Intrepida to testament Piusa XI, to gwiazda przewodnia dla narodów.

Msgr Achilles Ratti -- jako turysta

Papież Pius XI, zanim wstąpił na szczyty, z których w tym wrocławskim obejmował rozległe obrazy świata katolickiego, wdrapywał się w swej młodości na szczyty górskie jako wycińczy i o dalekim rozgłosie turysta alpejski. Był na szczytach Matterhorn (482

m) i pierwszy wdarł się na Mont Blanc (4810 m) od strony włoskiej drogą, którą od tego czasu nosi jego imię. Zdobyl także pierwszy szczyt Dufur na Monte Rosa (4638 m) i pierwszy przebiegł przełęcz Zumstein. Na uradowanym Gran Paradiso (4060 m) ulatował życie całej grupie turystów, w sytuacji niezwykle trudnej, gdy przewodnik tej grupy stoczył się w przepaść.

Lubił spędzać noce wśród dzikich gór. Jedną z nich sam opisał. Było to w r. 1890 w powrocie z pierwszej wyprawy na Dufur.

Gdzie spędzić urlop z mowy?

Nie każdy będzie mógł w tym roku skorzystać z urlopu letniego. Zapoziwia się bowiem duży ruch inwestycyjny i budowlany, fabryki w sezonie będą pracowały pełną parą, urzędnicy, którzy weszli roku wyjeżdżali licentem będą musieli teraz zastąpić kolegów i wziąć urlop jesienią, a w jesieni często już chłody i niepogoda.

Poza tym wiele osób, uprawiających sporty zimowe woli wyjeżdżać zimą, a są i tacy, którzy urlop dzielą i dwa tygodnie spędzają na nartach, a dwa tygodnie w lecie nad morzem.

W roku bieżącym sezon zimowy zapowiada się bardzo atrakcyjnie. Liga Popierania Turystyki organizuje szereg wyjęwek do Zakopanego, Wilna, na Zaozle, prócz tego można korzystać z zimowych pobytów realizowanych zorganizowanych przez Ligę w licznych urzędowskich i ośrodkach narciarskich.

Obejmuje odbywają się międzynarodowe zawody narciarskie w Zakopanem (FIS), które gromadzą sportowców z całego świata. Choć chce polędzić piękne z politycznym, zmowe w Zakopanem nurać uprawiać sporty zimowe i uszczęścić pilnie na zawody. Początkującym a nawet zaawansowanym już narciarzom przydadzą się wysokogórskie szkoły narciarskie, na Kasprowym Wierchu i na Kalatówkach,

Na Kasprowym Wierchu (1958 m) można się wygodnie dostać kolejką linową. Dużą atrakcją jest też kolejka wyciąkowa na Gubalówce (1123 m) w Krynicy, która posiada również piękne tereny narciarskie mamy kolejkę górską na Parkową Górę.

Nie zapominajmy także o dobrych terenach narciarskich w Karpatach Wschodnich, zwłaszcza w Sawku i w Wrochońcu, na Śląsku, a wreszcie w przyłączonych do Polski w roku ubiegłym Tatrach Jaworzynskich.

W lutym i marcu, który jak przypowiadają nam słońce, ale mrozyby będzie można przyjemnie spędzić wakacje na nartach, na saneczkach, w górach, w urzędowskich.

Skąd wzięć jednak pieniądze na te cuda, zapyta człowiek, którego środki wystarczają za ledwie na skromne utrzymanie. Kto gra na Loterii Klasowej i nabył już los, ma nadzieję, że wygra i w ten sposób wyzdolizuje pieniądze na wyjazd, choć są jeszcze losy nie kupił, niechaj sięgnie do kolektury po szczęście. Ciągienie I-iej klasy 44-iej Loterii Klasowej rozpoczyna się 23 lutego. Ogólna ilość wygranych w nowej Loterii wynosi 82 500 na ogólną sumę 25 967 000 zł, szanse są więc jeszcze większe, niż w poprzedniej Loterii.

„Pędzeni wicherem — pisał Msgr Ratti — który na takich wysokościach jest niezniośny i powoću zapadającej noccy estepowaliśmy szybko do dol, gdzie wznosił się napatkalski walec od śniegu skrawek skały. Usadowiliśmy się tu na noleg jak można było. Na wyścigiancy się nie było miejsca. Anoredy wskazywał wysokość 4600 m. Mroź był tak wielki, że kawa i wino i jajka zamarzyły w twardą bryłę lodu i stały się nie do użycia. Pod górą śnieżnicy przez zamrażanie, nie można było poddać się senności. Nado i wysokość skały, na której stałimy otoczeni przepaściami, zmuszała do czuwania. Tylko ciągłem stapaniem w miejscu, bacząc, by nie zrobił fałszywego kroku w otchłań, chroniliśmy się od zaśnięcia i od przemrożenia sobie ciała. — Ale za to jakże wzniesiał z tej samej strony młoczyć, wspaniały majestat góry, a z drugiej ciągłe zromoty i dziłkie odgłosy walcących się ku lodowcom lawin i ta ciągła gra ciemnych cieni i półświatła i to przeczyste powietrze. Tymczasem w dolinie drut telegraficzny różnił wieść o katastrofie w górach, bo nikt nie przypuszczał, by jakieś człowiek mógł wspaniały przewędzić nie na Dufur. Witano nas potem ze zmieleniem”.

Podkowa

Formaliści i okoliczności

Molierowski „Mieszczanin Salchicem” zamyka w którymś ze swych aktów wstąpiła i pełna subtelnej pikantnej sceny: o nieszczytny pan hours dain wita w swym domu markizę Dorymęna. Na intencję tej wizyty mieszczanin ów wyuczył się potrojnego dworakiego ułkonu. Uczynił właśnie dwa ułkonu i znalazł się jako bliźko Dorymęny, że trzeciego ułkonu zrobił już nie mógł. Prosi ją więc natwornie, by się cofnęła.

— Trzecie w tyl, wleżniona pani. — Jaki? — dziwi się Dorymęna. — Jeden krok, jeżeli łaska — nalega strapiony pan Jourdain.

— O co chodzi? — dziwi się dalej dama.

— Nic, jeśli pani trochę cofnie, abym mógł trzeci raz.

I oto w tym drażliwym momencie nabiera głosa dowcipny spryciarz, Doant.

— Tak, pani — powiada — pan Jourdain zna się na formach.

Osobliwie nie lubię tego. Dorants.

ale miał w tym wypadku zupełną rację, twierdząc, że pan Jourdain znał się na formach. Forma ułkonu, która znał i która była prawidłowa, wymagała trzech kroków; jeśli więc nie mógł zrobić tego trzeciego kroku, to całkiem słusznie ze swego punktu widzenia zażądał od markizy uwolnienia zajmowanej przez nią przestrzeni.

Pan Jourdain, ten „mam-amuzi” bity po zadzie na rozkaz własnego zięcia — był formalista. Raz zapoznawszy się z pewną formą, nie był już w stanie nic więcej zrobić, jak tylko tę formę zrealizować. Forma była dobra, uświęcona zwyczajem i wszystko udalało się spełnieniu i nieszczytnemu mieszczaninowi doskonale, gdyby nie... okoliczności. Okoliczności w postaci Dorymęny zajął przestrzeń potrzebną do uczynienia trzeciego kroku, czyli do sprostanja ciężkiemu zadaniu, jakim było dla pana Jourdaina godne, wytworne, pełne dystyngacji powitanie pięknej damy w swych mieszczaninich progach.

Pan Jourdain chciał być wytwornym, a okazał się gburem... Forma stała się zbyt wielkim ciężarem dla niego i wierzność tej formie przyniosła śmiećność, a co za tym idzie żgubę.

Formalista nie poconął okoliczności, tylko zmienił ją, ze szkoda dla siebie. I oto z anegdoty wchodzimy w szeroki krąg zagadnień o formalizmie, formalistach i okolicznościach.

Możnaby powiedzieć, że na każdą sprawę składają się forma w jakiej ma być wyrażona lub zrealizowana sprawa i okoliczności właśnie, okoliczności, które ułatwiają lub utrudniają realizację sprawy. Jakikolwiek wierz, dodajmy.

Sprawa może być wiosenna miłość, polityka, podanie lub nepodanie ręki na powitanie, wiersz; okolicznościami może być atmosfera kwitnącego parku, stanowiącego pejzażową lub przeciwnie, kawa, pewne wiadomości zdobyte określonymi drogami, nastroj także.

Właściwie możliwości ludzkie w doborze pewnych form dla pewnych spraw są bardzo ograniczone. Wiedzą o tym dorośli i tylko młodzi stargpi się długo, by znaleźć nową formę dla swej pierwszej miłości, pierwszego wiersza,

pierwszego okazania przyjaźni lub wro-

gotności. Lektura powieści historycznych lub biografii wielkich mężów stanu ucyła, jak bardzo powtarzają się formy politycznych i niepolitycznych poczynań; samo życie też wciąż powtarza przed nami swe stale formy jak refreny oklepianych piosenek. A więc znać te formy — nie jest rzeczy trudną. A być formalistą, no, to znaczy mieć w sobie dużo spokoju i wiary w doskonałość i raz przyjętych form. I działać w imię tego formalizmu.

Ale najlepiej działa ten, kto znać formy i będąc w zasadzie formalistą — potrafi, napotkawszy t. zw. okoliczności, stara formę zamienić szybko na nową. Trzy kroki z ułkonu dworskiego zamienić na dwa. Z wdziękami i pewnością siebie.

Setkuję stwarzania nowych subtelności w ramach starych form; z względu właśnie na t. zw. okoliczności krajów doskonałe politycznie wszystkich krajów i wszystkich ras. Gala polityka Hitlera jest lawinowaniem wśród okoliczności wyodrębnianych zmiennych okoliczności podczyta gdy na ogo zwyciężca gwierki mają zupełnie formatury charak-

MGR ZYGUNT WYGÓCKI

POLSKA W NOWEJ EGYPCJI I FRANCUSKIEJ

Nie ma prawie tygodnia, abyśmy nie czytali wzmianek o fałszywych wieściach o Polsce, ukąkających się w prasie zagranicznej. Nie jest też przesadą, co napisał „Dziennik Polski” z 22 I. b. r., że z wydawcy tych, zwłaszcza z wydawcy specjalnie Polsce wrogich, możnaby stworzyć „spół bibliotek kłamstwa o Polsce”.

Warto więc zapoznać się z źródłami, z których zagranica czerpie wiedzę o naszym kraju. Wiadomo, że znajomość języka polskiego wśród pisarzy obcych jest znikoma. Książki polskie z różnych dziedzin nauki nie są im dostępne, monografią o Polsce w jej języku obcych ukazuje się stosunkowo mało. Przyjrzyjmy się więc najnowszym encyklopediom francuskiej. Jest to olbrzymie awtomatowe dzieło^{*)} ukończone pod koniec 1937 roku przez księgarza Larousse. Redaktorem tej encyklopedii jest Paweł Augoustin, który korzysta z pomocy autorskiej wielu uczonych. Wśród nich jest także Piotr Dawid, profesor Uniwersytetu w Krakowie.

Encyklopedia ta nie posiada układu alfabetycznego, lecz składa się z poszczególnych działów nauki i wiedzy. Pierwszą część I tomu poświęcono geografii. Omawiając liczebność narodów pod koniec 19 stulecia zapo-

niano o Polaków. Polacy zaliczeni zostali do narodów zaborczych. Ten sam autor (Michał de Toro, profesor wyższej szkoły handlowej w Madrycie) omawiając miast milonów w 1930 r. nie wspominał o Warszawie, której ludność na kilka lat przed tym terminem przekroczyła milion.

Za geografii Niemiec poświęcono kilka zdań Wolnemu Miastu Gdańskowi, wspominając, że w pobliżu Gdańska Polska zbudowała Gdynię.

W opisie Polski rząd czytelnika polskiego niekonsekwentnie w używaniu nazw miejscowości: np. Kaluszę pomieszczo z Kaliszem. Kazi też podawanie nazw w brzmieniu niemieckim: np. Posen, Lemberg. Z opisu rozmieszczenia ludności w Polsce możemy wyciągnąć wnioski, że Wilenszczyzna zamieszkała jest w dużej części przez ludność litewską.

Polskę poświęcono zaledwie 3/4 strony, ale na geografii Niemiec przeznaczono dwie strony. W stosunku do poprzednich wydawnictw wiadomości o Polsce uległy jednak znacznej poprawie.

W części historycznej są również pe-

wne niedociągnięcia, mimo, że autorem tej części jest profesor krakowski Dawid. Przy opisie zjazdu gnieźnieńskiego z 1000 r. odnosi się wrażeń, że organizacja kościelna w Polsce nie istniała przed Bolesławem Chrobrym, chociaż nacja polska udołowniła, iż przed założeniem arcybiskupstwa gnieźnieńskiego istniało od roku 967 nieznane od Niemców misyjne biskupstwo poznańskie.

Opisując pokój toruński (1466) przy wracający panowanie Polski nad Białą Górami nie wspomina autor o poprzednim wojnie trzydziestoletniej oraz o dążeniu ludności pomorskiej do powrotu do państwa polskiego. Wodźów polskich 17 wieku nazywa generalami, zamiast hetmanami. Pokój w Dywilnie przesuwa na rok 1619 zamiast 1618, pokój w Polanowie nazywa pokojem w Polanowie.

W tekście znajdują się dwie mapy. Na pierwszej z nich zakradł się poważny błąd, przez oszczędność widocznie starano się uczynić ją równocześnie mapą etnograficzną, co w efekcie okazało się, że cała dzisiejsza Polska na wschód od Bugu jest zamieszkała wyłącznie

przez Polaków, których jednak brak w I trzeciej oraz na Śląsku po obu stronach granicy polsko-niemieckiej i polsko-czeskiej. Nie wiadać też zupełnie

RECE do GÓRY!



oddać tylko
LOS od WOLANOWA

Szczęśliwe losy I-ej klasy są do nabycia, Kolektura Loterii
J. WOLANOW
Warszawa, Marszałkowska 154, Konto P. K. O. 18.614. 4137

*) Grande Memento Encyclopedique Larousse publie la direction de Paul Augoustin au Paris 1936, stron VIII + 1048, 2210 tytułów i map w tekście, 68 planów tekstem. Tom II, 1937, stron 1956, 4200 tytułów i map w tekście oraz 58 planów tekstem.

C. WLRICH
HODOWLE I SKŁADY NASION
Warszawa **CEGLANA 11**
CENNIK GŁÓWNY NASION I NARZĘDZI OGRODNICZYCH
wyszedł z druku i rozsyłany jest na żądanie BEZPŁATNIE. 4115

Przeгляд prasy

Ofensywa polska w Małopolsce Wschodniej — Polska w walce o kolonie

OFENSywa POLSKA W MAŁOPOLSCIE WSCHODNIEJ

„Kurier Poranny” zapowiadając cykl artykułów o Małopolsce Wschodniej podkreśla z całym naciskiem, że

„wszelki defetyzm osłabiając poczucie siły i własny żywioł polskiego w Wschodniej Małopolsce musi być topiony na nową i akcja przeciw interesom państwa.

Polacy jako ziem poludniowo-wschodnich nie śmia biadolić i zajmować stanowiska obronnego, uzasadnionego jakimś nieporządkiem i teobrawnymi sugestiami o „beskonności” i rekozmą zagrażającą im ziemiom niebezpieczeństwem. Opinia polska musi przestać być wcielona w kłamstwo i musi być wywołana spod tatarskich wieści, które ono natomiast psychikę pewną

część tamtejszego społeczeństwa i krepują jego aktywność.

Wszelka dyskusja o charakterze defetyzycznym w sprawach Wsch. Małopolski musi ustać. Jej źródła winny być zlikwidowane, ponieważ powaga i siła dzisiejszego państwa polskiego pod żadnym pozorem nie dopuszczają, aby ktokolwiek i w jakikolwiek intencjach mógł bezkarnie rozpierać o Wschodniej Małopolsce w inny sposób jak o ziemie na wielki żargon i Rzeczpospolitą i posiadający gwarancje całego ustroju i siły państwa.”

Na te powyższych uwag rozwija „Kurier Poranny” tezę, że społeczeństwo polskie w Małopolsce Wschodniej musi przejść do zdecydowanej ofensywy. Akcja ta musi się rozwinąć równocześnie w kilku kierunkach i objąć zą: 1) kolonizację, 2) szkoły, 3) organizację społeczną, 4) organizację gospodarczą.

POLSKA W WALCE O KOLONIE

„Polska Zachodnia” pisze:

„Wchodzącym w okres, który na historycznym przedmioty się objawia się sprawa nowego, sprawidliwego kolonizacyjnego podziału obszarów kolo-nialnych, obecnie w państwach kolonialnych posiada 2/5 całego obszaru świata, utrzymując w swych rękach monopol na surowce najważniejsze surowce. Ten monopol nie wystarczy do zapobieżenia nie uruśnienia w procesie tworzenia względnie rozbudowy przemysłów w państwach pozabizyjnych kolonii. Stan obecny na przyszłość, utrzymać się nie może. Prędzej czy później dojdzie musi do nowego podziału kolonii. Polska powinna tym itym iść z przodkiem i równi z innymi państwami pozabizyjnymi koloniami.”

W ostatnim wydaniu ułożonym przez warszawskiemiennik J. Beck oświadczył:

„Polska interesuje się problemem kolonii z dwóch względów: poszukiwaniem terenów dla emigracji i źródła surowców dla swego przemysłu.”

Trzeba jasno zdać sobie sprawę, że narodziła się sprawa, która dotyka nie tylko Polaków, domagają się zdecydowanej walki o znane obecnego stanu rzeczy w dziedzinie posiadania kolonii i kato, rozważając ją, nie należy zapomnieć o ich podziału. Kolonie nie mogą stać się narzędzie utrwalania dominującego stanowiska jednych mocarstw kolo-nialnych, które kolonij nie posiada-

SŁICZNE, BIRKE RECE
to wynik kałdowego pielęgnowania. Po kałdowym myciu należy wcierać w skórę wydelikowiancy i wybielający, odżywczy, chroniący przed czerwonością i opierzczeniem

KREM PRAŁATÓW PERFEKCIÓN

tet: konferencje w Monachium, Berchtesgaden w przewidzianym formami dyplomatycznymi porządku.

Minister Beck i ostatnie zdarzenia na arenie polityki międzynarodowej naszczyły wreszcie romantycznym Polakom, że zwyciężać, czy też zrywać, to znaczy umieć wygrać przede wszystkim okoliczności; to co dawniej dobrze było znane tylko uczestnikom konferencji w zamkniętych gabinetach, dziś stało się wielką wiadomością całego społeczeństwa. Wojnę można wygrać bez odniednego wyszłać dzięki umiejętnej operowaniu okolicznościami, i wojnę można odkładać z jednej pory roku na drugą tylko dzięki różnym okolicznościom. Nie jest to wesoła zabawa, także podglądanie własnych i cudzych okoliczności. Ale i rzeczy smutne, drażniące, wywołujące nawet niemiak ram rycerskich duszach, często są dla całego interesów politycznych i kulturalnych.

Czytelnik, biorąc do ręki pięknie wydane książkę i traktując ją z entuzjazmem jako cudo, ani się spodziewa, że dla trudu psychicznego w przemianach zwycięznych form (umowy, listy z wydawcami, korekty wciąż błędnie) ponosi autor, by wreszcie nad ca-

łym jego wysiłkiem formalnym zaprowadzić jedną radosną okoliczność: czytelnik wziął całą książkę do ręki i czyta ją, stronę po stronie.

Pokonywał okoliczności Lawrowaś wiodąc okoliczności! Być formalistą i znać formy potu tylko, by w pewnym momencie odstąpić od nich, oczyścić, to jest duża sztuka. Sztuka, która przy najmniejszej niezręczności może wywołać wielkie błędy.

Trudno w krótkim felietonie omówić i przykłady zlustrować zagadnienie odstępstwa od czcigodnych form na rzecz okoliczności, „zaistniałych” sytuacji i spraw taktyki.

Powinnyśmy jednak stałe o tych formach binać pamiętać. Zwłaszcza gdy składają codziennie nowym prasowe czytelnik już jesteśmy kogoś w swym stylu potraktować z przesadą niemiastowicie, a kogoś romantycznego i nie liczącego się z rzeczywistością — nazywać bohaterem.

Zabójczywanie świata wiało rozmaite, P. Jourdain chciał zdobyć świat szlachliwie przez znajomość form towarzyskiego świata. Gdy jednak zbyt wielkim stał się formalistą, zwycięstwo kalkulatora odstąpił od siebie.

WŁADYSŁAW ŚLEDZIŃSKI

ULICA

rys. Ch. Sadowski



— Napisać o lwowskiej ulicy.
— Zgodzi! Napisać o lwowskiej ulicy.
Wśród tematów, występujących co
dziennie na klawiaturze maszyny, te
go jeszcze nie było.

Ulica...
Trudno o bardziej pospolity temat.
Nie ma dnia, żebyśmy nie przebiegli
ulicami miasta. Znamy je dobrze.
Człowieka żyjącego w rodzinnym mie-
ście, trudno zainteresować ulicą jako
tematem. Ulice nie mają dla niego
tajemnicy. W najgłębszym razie in-
teresuje go ulica główna, Ludzie, ży-
jący w miastach, w których nie ma uli-
cy głównej, trawi „bakyl” matomas
stoczkowy. A zdaje się, że te sprawy
tak mało nas interesują. Spacerujemy
ulicami swojego miasta i nie ma to u
nas obchodu. Trzeba dopiero niezwykłe

głosom Bogu. Ale tak samo można
strawstować: vox clamantis in deserto
to — głos wołającego na ulicy...

— Ale dziwna rzecz: miałem mówić o
lwowskiej ulicy, a tymczasem wygře-
sji wprowadziły mnie na wskaźnicę
ulicy świata. Przysła się do ta pełniej-
szego scharakteryzowania ulicy. Nie
zawsze przecież zdajemy sobie sprawę,
czym jest ulica. Zreszta nie mamy
czasu. Ulicami przbiegamy z miejsca
do miejsca: z domu do biura, do fa-
bryki, do sklepu, do tramwaju, do
poczekalni — i z powrotem. Nawet, gdy
w najlepszym nastroju spacerujemy
po mieście, też nie ma czasu zastanawiać
się nad psychologią i topografią ulic,
bo najczęściej nie spacerujemy sami,
a w dodatku zajęci jestowymi geogra-
fią średzania.

A teraz pytanie: czy ulica lwowska
jest inna? Na ogół — nie. Ale właśnie
wie jest inna. Ma przecież swoją in-
dywidualność, swój wyraz charaktery-
styczny. Jest typowa lwowska. Można
by o tym dużo pisać, przypominać na
których placach lub ulicach, odbywały
się najważniejsze zdarzenia historyczne,
gdzie i kiedy toczyły się najzaciętsze
walki. To może byłoby nieciekawe
we, ale w repertuaru dziennikarskim
byłoby to chytwym wymaganiam się
od zwykłych, codziennych spraw w
życiu Lwowa. Bo ostatecznie, co las-
twiejszego jak widać jakiegoś ciężkie
dzieło historyczne, albo przewodnik
po Lwowie i wypisywać i przypom-
nać... Ale tu chodzą o co innego: o pe-
wne rzeczy, których nie ma ani w his-
torii Lwowa, ani w przewodnikach.

Ważny taki prosty przykład: prze-
chodziśmy Akademicką, patrzymy na
jej ogłoszone w ziemi „niebotyczne”
topole i z pewnym uznaniem myślimy:
a jednak ten Lwów ma wspaniałe drze-
wa! Tyle drzew! I to wszędzie, na
wszystkich ulicach drzewa! Ie tych
drzew może być w całym Lwowie?
Nawet nie pomysłimy, że jest ktoś,
kto liczy wszystkie lwowskie drzewa,
kto je pilnuje. A ile jest? — 1426...
Ani jednego mniej, ani więcej. Dow-
kładnie tyle. Chyba, że wczoraj gdzieś
z jedno buchnęli... Ale jeżeli tylko je-
dno, nie wielka tragedia: za kilka mie-
sięcy wysadzą na ulicach Lwowa 4300
nowych drzew.

Tak jest ze wszystkim: ile mamy te



WSPANIAŁY KARAMBOL

go, a ile tego, mówimy, że tyle jest
drzew, więc ktoś ciekawo może zapy-
tać: a ile jest ulic zadzwonionych? Pro-
szę o szczerą informację: na ogólną
długość ulic 254 km. — zadzwonionych
jest zaledwie 84 km. A więc do ideal-
nego stanu brakuje dużo, i może
sytuacja byłaby naprawdę przysza,

gdyby nie było parków i zieleńców.
Ale te plantacje lwowskie zajmują 250
ha, że na tych plantacjach, obok
drzew, mamy też skromne 26.000 krze-
wów, a obok tych krzewów sadzi się
rocznie jakieś 740.000 kwiatów. A
prócz tego mamy jeszcze około 2 ha



PRAKTYCZNA LEKCJA CHODZENIA

nowych zieleńców na ulicach i 23 dzie-
cinie — więc w lato sytuacja nie jest
znowa tak tragiczna. Perspektywa, więc
zapali się: sżykuje się nowy park na
Kleparzów, zakłada się największą w
Polsce szklarnię, jest nawet co pokazać
zagranicznemu turystyce: jest miniatu-
rka jedyna we Lwowie pawlowska gorska
limba w parku Kosciuszki...

— Arsenal statystyczny Lwowa jest
dość zasobny. A my naprawdę mało
wiemy o Lwowie. Wiemy, że semper
fidelis, że szaniec niewzruszony, że
kresowe rubiele, ale np. nie jest la-
tanie we Lwowie — to wiedzą tylko
specjaliści. Kogo nie zainteresuje, że
mamy tylko 16.000 domów? Nie jeden
myślał napewno, że jest trochę więcej.
Albo, że sklepów jest około 8.000, a
więc prawie co drugi dom — to sklep;
że mamy 116 silnikowych wozów
tramwajowych i 58 przyczepnych, że
te wozy w ciągu roku przewożą 36
milionów 456 tysięcy pasażerów — że
długość całego toru tramwajowego wy-
nosi przy tym tylko 67 i pół km.

A poza tym nasza motoryzacja: o-
czywiście, tu przedtym konie, jest ich
ponad 2.130. Samochodów mamy zale-
dnie dwie, motocykli 360, dorożek
samochodowych 350, a dorożek kon-
nych i różnych powozów, czyli jak się
mówi urzędowo „roszów resztorów”
razem 160. A można bymyśleć, że
jest tego wszystkiego co najmniej dzie-
sić razy więcej, taki straszny ruch
robi na ulicach Lwowa nasz „magi-
strat”.

— Ostatecznie ruch jest: musi być
ruch, skoro w ciągu roku przybywa
do Lwowa 4.015 pociągów pocies-
szych, 17.520 dalekobieżnych i 12.410
pociągów podmiejskich. Ie te pociągi
przewożą pasażerów — nawet trudno
policzyć.

A kto wie, ile jest we Lwowie
psów? Wygląda to na drobniak bez
znaczenia, ale nie jest znowa tak ma-
łaż, jeżeli hycie lwowskie wypulują
w ciągu roku blisko dwa tysiące psów
razem z kotami, w czym kotów ma być
tylko dwieście. Dlaczego kotów tak
mało, łatwo się domyśleć: dlatego, że
kota trudno złapać... A razem wszyst-
kich psów we Lwowie mamy 6.000 psów
kojowych i około 6.000 łanuchowych.
Nie są to jednak same psy lwowskie.
Więcej niż 500 psów — to przybłyde
z okolicznych powiatów: na mi bieda,
trudno o budę u jakiegos przyszo-

tego gospodarza, więc robia nieraz na
sze biedne kundlie po kilkadziesiąt
kilometrów, aby szukać szczęścia we
Lwowie. To świadczą, że nawet psy
mają o Lwowie wysobie wobrażenie,
choćby najczęściej ono to właśnie wpa-
dają w ręce hydłów. Takiego psa-
przybłyde nikt nie wykupi. Co
innego, gdy dostanie się na stryżek
wypieczony salonowy piesek. Tak
kich wykupuje się rocznie około 170.
Trzeba w końcu wiedzieć, że magistrat
wcale nieźle zarabia na psach: rocznie
ściąga około 86.000 zł. za podatki.
Ktoby pomyślał: tyle fors za psy!

O bezpieczeństwie ulicy Lwo-
skiej mogłoby wiele powiedzieć lekarz
pogotowia ratunkowego, który w
ciągu roku wyjeżdżał na ulice około
17.000 razy! Rozumie się, nie wszystko
kie tragedie rozgrywały się na ulicach.
Typowych wypadków ulicznych jest
mniej: samochodów przejeżdżają a nas
rocznie przeciętnie 150 ludzi, tramwaje
tylko 38, a szkapcy dorożkarskie i ro-
werczyści dostarczają szpitalom mniej
wzięci pasażerów. Cóż szczęście,
że we Lwowie jest przeszło 12.000 a
paratów telefonicznych: można szyb-
ko wzywać pomocy, jeżeli wypadku
nie jest śmiertelny...

Trudno zaprzeczyć, że Lwów bar-
dzo ładnie wygląda wieczorem: gdy
zapali się 1.908 ulicznych latarni elek-
trycznych, 5.940 gazowych i trzydzie-
ści sześć ulicznych lamp na ftto-
wych, gdy znacznie pracować 65.926
liczników elektrycznych, zainstalowa-
nych w mieszkaniach i biurach — we
Lwowie naprawdę jest jasno, nawet
gdy nie ma ani jednego poarzu... Bo
trzeba pamiętać, że jeszcze 10 lat temu



NA PUNKCIE des-ORIENTACYJNYM

przeciętnie wybuchal gdzieś codziennie
jeden poar, a zdarzało się po kilka
jednego wieczoru.

O ulicach lwowskich w nocy nie
można właściwie powiedzieć nie szcze-
gólnego, chociaż wiadomo, że noc,
lwowskie mają dużo uroku; gasną
światła, miasto postępuje jak po o-
głoszeniu stanu wyjątkowego, tylko
gdzieś niedługo przy zbiegu ulic palą
się latarnie i w mrocznych zaułkach
lwowskich, w dozwolonych rejonach,
zaczyna spacer około siedemset „a-
kacji” dziurczak. O tym można
też dużo powiedzieć i nie zabrakłoby
materiału statystycznego, ale lepiej
przypomnieć Zapolskiej: „O czym
się nie mówi!”

Oto wszystko, co w jednym fletelo-
nie można powiedzieć o lwowskiej i
nie tylko lwowskiej ulicy. Może to
nie jest ciekawe... Ale powiedzieli:
— Napisać o lwowskiej ulicy.
— Więc napisalem.



SZALONY RUCH ULICZNY

go zdarzenia, aby zaintrygować nas...
krzyk ulicy. Gdy genialny Piotr Curie
dostał się pod koka wozu i mózg wy-
płynął mu na bruk ulicy — cały świat
ze zgrozą komentował ten „wiszące-
szary wypadek uliczny”.

Ulica...
Ludzie ulicy. Dzieci ulicy. Dzieł
cóż uliczne.

„Ulica” w roli głównej z Jaraczem...
Powodzenie niebawle, Policja regulo
wała ruch w gmachu „Ateneum”.
Przeszło 150 przedstawicieli, Prosta
szuka Rice’a z brutalnego życia ulicy.
Warszawa pasjonowała się amery-
kańską smitką.

Pocci pisać o ulicy: niepokojące
wienście rymującą w nerwoty tak ży-
cia ulicy. Ulica ma sugestywną siłę
wymowy. Ma radosne i posępne na-
stroje. Może mieć spleen i chandrę
jak człowiek. I jak człowiek może try-
skać słowem i zdrowiem. O ulicach
można mówić z punktu... sojalnego:
tworzą ulice bogate, reprezentacyjne,
władne, nahlalskie, jaskrawo i niemasz
nie przystrojone, ruchliwe, irytujące.
I bywają inne; perfreryjne, ciche, bez-
prezjonalne, ubogie i... cienne. Są
uliczki, jakby specjalnie stworzone do
spierdalsz da zakochanych i takie, w
których najpewniej czuje się rzemie-
szek. Są takie, w których dzieci się
pokazujemy i takie, które omijamy z
daleka, w których nigdy nie chcieli-
śmy mieszkać. Ale są też ulice, które
wspominamy z sentymentem, jak naj-
bliższych i najlepszych ludzi: to ulice
rodzinnych miast.

W życiu publicznym popularne są
powiedzenia: rzad lięczy się z głosem
ulicy. Najwyżsi dygnitarze lięczy się z
ulicą. W tej lub innej sprawie wy-
powiada się ulica. Ulica ma głos. Ulica
decyduje. Vox populi vox Dei można
by strawstować na: głos ulicy, jest

NAJNOWSZA LIRYKA NIEMIECKA

Liryka niemiecka, mająca za sobą najpiękniejsze tradycje, nie przetrwała obecnie okresu specjalnego świętego. Nie brak talentów, niestety bardzo interesujących, nie wnoszą się one jednak ponad poziom, który dzięki dużemu zasiegowi języka niemieckiego, decyduje o powodzeniu utworem. Jest w tym trochę uprzedzenia, polity-

czna niepopularność III Rzeszy w Anglii i Francji — stwierdzić jednak należy, że nie obserwujemy na terenie liryki niemieckiej zjawiska na miarę Rilkego lub Georgo. Wzrost poetów młodszych, liczni opuścili granice Niemiec, wznosiła likwidacja wielu wydawnictw, czasopiśm i organizacji (np. Platengesellschaft) dopełniła re-

szty. Jeszcze przedostatnia generacja liryków korzystała z dość licznych pism, które wytwarzały pewne skupienia, były punktami zbornymi, przezględem się (np. Weisse Blätter, Junger Tag, Erhebung). W roku 1927 biadano nad ciężkim kryzysem liryki niemieckiej. Stwierdzono, że młodzież liryczna nie ma ani odpowiednich pism, ani nakładów, ani stałych nagród, które by stanowiły zachętę i stwarzały poziom. Wprawdzie widoczne są w ostatnich czasach wysiłki, by

sprawy tę rozwiązać (opieką państwa nad twórczością), ale nie wpłynęło to jeszcze w sposób widoczny na podniesienie poziomu twórczości.

Przekłady, które przedstawiamy czytelnikom, dają pewne pojęcie o bieżącym stanie poezji niemieckiej. Elle! minnowale oczywiście tych autorów i utwory, które zbyt doradnie inspirowane chwilą, nie mogą być przypuszczalnie przedmiotem przejęcia estetycznego.

T. Z.

HERBERT SCHLÜTER

Pustelnik umiera

tłum. Tadeusz Zakiej

O, wy niebieskie pustelniku!
Przed niemi tymian
I żółta róża.

Patrz, umarłś mi oto wypadł —
Bała jest broda i sięga
Mi aż po serce.

Kiedy powstanę znów z mego milczenia?
Ja, który nigdy nie wierzylem w Boga,
Niepołączona śmierć moim udziałem.

I będę tylko niektóre zwierzęta,
Gdy non zapadnie,
Zdaleka się dzwinić mojej nowej ciszy.

ERICH GUNTER

tłum. Tadeusz Zakiej

W mroku krawidaj wciąż jeszcze rąn świętego,
— Canale grande — uchodzi w równy gwiazd, wiewco
rem, kolo ósmej...

O dziewiątej zapadają łuki mostów, jak powieki.

O! Inaczej niż przed — to są
Chmury, co podjęły bezmyślnie, do mórz polarnych łot,
Krawidaj dają za nimi, zaś dniem
Niebieskie drzy niebo, jak tam, na północy.

W wilgotnej trawie, leżysz zapomniany
(Jeden z tych, który na pustyni zmarł)
I śpisz...

Wiatr cię porusza, korystasz się
Tak jak topielec na tysiącu fal.

HANSJÜRGEN WILLE

Melancholia

tłum. Tadeusz Zakiej

Na gasnącej rzecz błękitne czołno —
W pokoiu, chłopiec, stroj swoje skrzypce —
Przed czarnym oknem rozkwitły gładiole
Placze gdzieś dziecko, — nie kito tego nie słyszysz.

Zaczarowany wstaje księżyc z lasu.
Sierp tak zbliżaly jak z kości słoniowej,
Kładzie cien nitki na srebrzysty zwir.

Znużona starość opuszcza swój domek
O tej godzinie, Z usmiechem zachwytu.
Składa łagodnie do modlitwy dlonie,

A chłopiec znowu gra cichą sonatę,
Dźwięki się skarzą jak umarłych dzwonki
Co niektożemu w śnie najgłębszym dźwięczą

Przed czarnym oknem rozkwitły gładiole.
Placze gdzieś dziecko, Szukamy Boga.

RUDOLF BACH

Chłopiec i burza

tłum. Tadeusz Zakiej

Tak, on wprawdzie też się lęka
Kiedy mrok spadając zbiera,
Lecz jęrzysko już zachwyca,
Także krak przez burzę bity.

Widzi goły rozunięty,
Piorunami w mgłę niebieskiej,
Przelot piaka ostatniego
Duszę z ciała wstrząsując.

Piorun groźny nadawszystko
Wpędza go w dzieciństwa strachy.
Czy ucieknę? Nie, ulana,
Trzęsie lasem tak przyjaźnie.

Bunt zachwyty go ogarnia,
Wiatr przestrogę z serca zwł. a
Co mu zostać tu zabrania,
Światła domu blizszą obce.

Z Teatru Wielkiego

TO WIĘCEJ NIŻ MIŁOŚĆ

Sztuka w 3 aktach (6 obrazach) Wł. Bus-Fekete'go

W sztukach bulwarowych tego typu, co Fodora (pseudonim: Bus-Fekete) „To więcej niż miłość” problematyka nie odgrywa właściwie żadnej roli. Tytuł sztuki mógłby równie dobrze brzmieć: „To mniej niż miłość”, a sztuka byłaby równie naciągana, ale — cieszyłaby się zawsze popularnością dzięki latwizmom psychologicznym, konfliktom i motywom, które szeroka publiczność przyjmuje z niezmiennym zapalem, byle tylko były umiejętnie przetworzone, okraszone dowcipem i elegancją podanej. A tymi zaletami, w stylu węgiersko-paryskiego, Fodor umi opierać, czego dowiodł w „Trzecie pani generalowej”, a zwłaszcza w „Janie”.

Wystawiona ostatnio sztuka „To więcej niż miłość” jest mniej udana

pod względem ekspresji dramatycznej, może właśnie dlatego, że autor wyszedł poza granice swoich zwykłych aspiracji. Problem kobiety poświęcającej się — z zaznaczeniem, a potem całkowicie — ukoCHANTego mężczyzny, aby umożliwić mu pracę naukową, został w sztuce Fodora potraktowany na serio, lecz nie dość oryginalnie, toteż słuchacza ani na chwilę nie opuszcza sceptycyzm wobec koncepcji utworu i bolesnych prępytów jego bohaterów, doktorki medycyny, Katy Mihalik, oraz inżyniera chemii, Wagnera, asystenta politechniki. Również mało pojętobna, ale przynajmniej zabawna i uroczą jest miłość młodzianki, bogatej studentki chemii, p. Monti, zatrudzonej w asystencie, którego w jej rozumieniu znała sama doktorka Mihalik.

Życie sowieckie w ogłoszeniach

Ogłoszenia w prasie sowieckiej posiadają zupełnie wyjątkowe znaczenie, jeśli chodzi o otworzenie rzeczywistego obrazu codziennych trosk ludności ZSRR. Stanowią one bardzo pożyteczne uzupełnienie urzędowych materiałów i wiadomości, ogłaszanych na pierwszych stronach dzienników moskiewskich.

Otóż n. p. znajdujemy dość dużo ogłoszeń osób poszukujących lub sprzedających parawan, Parawan w życiu sowieckim stał się niezbędnym rekwizytem mieszkań. Nieraz w jednym pokoju mieszka kilka osób, a często nawet dwie rodziny. Oburzania część ogłoszeń wiąże się z brakiem mieszkań. Co najniebezpieczniej, część ogłoszeń zamieszczana jest przez ludzi posiadających mały pokójek, chcących zamienić ten mały pokójek na większy. W jednym z ogłoszeń jakiś obywatel sowiecki Popow, posiadający pokójek Siemiotrowy chce zamienić go na większy. Prawdopodobnie posiada on liczną rodzinę i szuka większego pokoju. Zamiana pokoi stanowi główny temat ogłoszeń sowieckich.

Jeden z autorów ogłoszenia proponuje swoje mieszkanie w Rosowie nad Donem, aby otrzymać w zamian za to mieszkanie w Moskwie. Inni czyni analogiczną propozycję z Lenin-

gradu i t. d. Jakis zrozpaczony obywatel sowiecki, który prawdopodobnie od dłuższego czasu poszukuje mieszka nia, gotów jest wyjąć część pokoiu, t. zw. „kaki”. Amatorów na „kaki” ogłasza się w „Wieczerniej Moskwie” dość dużo.

Znaczną część ogłoszeń zajmują także zawiadomienia różnych instytucji sowieckich o tym, że uniczniają się zagubione pieczęcie. Tego rodzaju ogłoszenia posiadają bardzo wyraźną wymowę polityczną. Często bowiem przy pomocy „zgulionej” pieczęci wystawiane są dokumenty osobiste, ułatwiające żywiołom opozycyjnym ich akcje. A że prądy opozycyjne w Sowietach są dość silne, więc i utrata urzędowych pieczęci jest zjawiskiem nierzadkim.



Nie brak przy tym tradycyjnego motywu „gwi pro qu”, gdyż p. Mihalik myli dwie siostry Monti, jedną brzydką, drugą ładną i właśnie ta ładna dostaje się — na nieszczerze jęz. p. Mihalik — asystentowi Wagnierowi.

Sztuka Fodora jest w miarę sentymentalna, w miarę szlachetna i w miarę delikatna. Reżyseria dr. M. Spalczewicza i gra zespołu aktorskiego wyszła składa w pełni te właściwości utworu. Niewdzięczną rolę asystenta Wagnera ratował, jak mógł, Si. Daczynski. Doktorka Mihalik bardzo subtelnie i dyskretnie ujęła w wykonaniu scenicznym Teresą Suchecką. Prawdziwą niespodzianką był występ Niny Karasińskiej jako Katy Monti. W pierwszych odsłonach poprawna „nałwa”, w odsłonach dalszych rozwinęła Karasińska duży kunszt artystyczny, dynamizm i bezpośredniość grę, żywotność wyrazu, mimiki i gestu doprowadzając nieprzeciętnie talentu. Obok Karasińskiej zasłużony sukces odniósł Machalski, który stworzył typ uczono-

profesora o gołębin sercu i wybitnym braku poczucia rzeczywistości. Kreacja Machalskiego miała również wiele prostoty, jak szczerzych, głębokich akcentów emocjonalnych.

Nieodpowiedni komizmu dal Liliwa w roli towarzyskiego wojnego politechniki, oraz Chanieka jako poczciwe „upadłe dziecko”. Poza tym grali: M. Czaykowska, M. Sienawska, Janusz Staszewski, Jan Budzinski, Tadeusz Surowa, I. Przystański, P. Polonski, T. Woźniak, W. Klekaj i in. Dekoracje M. Różańskiego bardzo efektowne, zwłaszcza wnętrza klasna urzędniczego z widokiem na wielką, nowoczesną fabrykę.

Przekład polski Stelli Olgierd i Władysława Pietrzykowskiego nie jest bez zarzutu, a studenci politechniki budapeszteńskiej mówiący o „Potopnym” Skardce mogą uchodzić za je-

MIECZYSLAW PISZCZKOWSKI

W LWOŹU

12

Niedziela

Eurolii

Jutr: Katarzyni

GODZIN PRZEJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POISKIEGO”. W Redakcji „Dziennika Poiskiego” przyjmują się dotychczas — z wyjątkiem niedziel i świąt rzym-skat. — WYŁĄCZNIACIE od godziny 12-15. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE żadnych spraw Redakcja nie załatwia. Za zwykły nie zamawione Redakcja nie płaci wierzogów. Reklamiów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

WINA

BOJAKIŃSKA - WĘGERSKIE
po cenach reklamowych polska

WINIARNIA „MAGYAR CSARDA”
Lwów, 2, Mała 11. — Tel. 239 36

TEATR WIELKI:

Niedziela, 12 w pol. „Kot w butach” — bajka, 3:30 poloj. „Pani Preczesowa”, 7:30 wiecz. „To więcej niż miłość”.

Poniedziałek, 6 wiecz. „Dzień bez kłamstwa”, 7:30 wiecz. „To więcej niż miłość”.

Wtorek, 7:30 wiecz. „To więcej niż miłość”.
Środa, 7:30 wiecz. „To więcej niż miłość”.

TEATR ROZMAITOŚCI:

Nieczynny

KINOTEATRY:

ADRIA: Kadeci marynarki oraz Złazdieckiej wywóz.

APOLLON: 100 dni Napolena, na scenie. Klauzura Kryszyna.

BAJKA: Paweł i Gawel.

BALASKA: Mowl biuśpianki.

CASINO: Maria Antonina.

EMPIRE: Głoz Marki.

EMPER: Pola Elizejska.

EUROPA: Siostry Kleh.

FOKIA: Fortakier i Zbieg z San Queen.

GRAZYNA: Jezabel — Dzieje diabły.

KOPERNIK: Miedziane.

MAKSIMILIAN: Serce matki.

METRO: Świecznik królewski oraz Dzień na wysiwich.

MIRAZ: Gehenna.

MUZA: Cztery odjezy.

SALACE: Moi rodzice rozwodzą się.

FAKTO: Olimpiady.

KA: Straszny.

RIANTO: Osma żona Sinobrodego.

ROXY: Pobożne kłamstwo.

STYLLOWY: Ultimatum i rewija z Grodmiedzi.

ŚWIATLOWID: Kozła, oraz Myśliwy północy.

SWH: Sherlock Holmes i Dr Watson, oraz Bez rozkazy.

TON: Biały motyl oraz Alarm na morzu.

UCIECHA: 39 franków i rewija

FOTOLASTKON — plac Małacki 5, „Wyspa Jawa”. — Po raz pierwszy.

TEATR

„KOT W BUTACH” — prezenta bajka zek. „Kot w Butach” odgrywa w ostatnie raz jeszcze dzisiaj, 12. ub. o 12tej w poludni, w Teatrze W. w doskonałej odgrywie premierowej. Ceny miejsc najniższe, tj. od 20 do 2 zł.

POPOLUDNIOWE PRZEDSTAWIENIE „PANI PRECZESOWEJ”. Dzisiaj 12-go im. o 3:30 popoł. dana będzie w Teatrze W. po cenach znaczenie antycznych arcywesoła sara pa. „Pani Preczesowa”, z udziałem pp.: H. Chanciejko, G. Oranowski, H. Dworzakowski, J. Machalskiego, J. Icliwu, X. Hierowskiego, J. Guttcera, w rolach jej. — „TO WIĘCEJ NIZ MIŁOŚĆ”. W nie dziele, 12. odbiegna rozanie po raz 3-ci wstawa sztuka Bunsfeldtowego pt. „To więcej niż miłość” w reżyserii dyr. M. Sapa Hewicza. — Obsade rol tworzą pp.: H. Bilbing, H. Chanciejko, M. Czarokowicz, N. Koraszewska, T. Suchecka, M. Staniawska, oraz pp.: S. Daczynski, J. Budzajski, J. Machalski, J. Lelawo, J. Szaszewski, P. Polonski, T. Trzaskowski, W. Klecki, T. Woźniak i I. Surowa.

POPULARNE PRZEDSTAWIENIE KOMEDII „DZIEŃ BEZ KLAMSTWA”. Jutr, o 15.00 18tej dana będzie po cenach popularnych świętna komedia amerykańska pt. „Dzień bez kłamstwa” w świetnej obsadzie rol, w reżyserii St. Daczynskiego

Oznaki władz obrony przeciwlotniczej

Celem dokładnego zorientowania mieszkanców Lwowa jakie oznaki posiadają będą organy i władze obrony przeciwlotniczej w czasie najbliższych ćwiczeń, niniejszą ogólną ogólną ośmiemy temu tematowi, kładąc organy obrony przeciwlotniczej posiadające, będzie odpowiadające koloru opaskę ze specjalną klamrą. Oznaka ta, wraz z posiadającą legitymacją upoważniającą, będzie jej właściciela do zajmowania odpowiedniego miejsca nawet wewnątrz domów, w czasie alarmu lotniczego.

Wszystkie instytucje, obowiązującą się stosować się ściśle do zarządzeń władz i organów O.P.L. zaopatrzonej własnie w odpowiednie koloru opaski. Poczynając od najwyższej władzy obrony przeciwlotniczej we Lwowie, czyli od dowódcy ośrodka, poprzez komendantów na wszystkich szczeblach organizacyjnych, skończąc na organach O.P.L. Wszystkie posiadające będą odpowiednie opaski, oznaczające ce stanowisko w O.P.L.

I tak, dowódca ośrodka posiada opaskę żółtą z trzema czerwonymi paskami, umieszczonymi symetrycznie, komendant miasta posiada opaskę żółtą z dwoma czerwonymi paskami, taką samą opaskę posiada każdy z szefów służby obrony przeciwlotniczej. Komendant Dzielnicy i jego zastępcy posiadają opaski żółte z jednym czerwonym paskiem, biegającym przez środek. Oznaka przynależności do służby ogólnomięjskiej jest opaska żółto-czerwona.

Wszystkie wyżej wymienione opaski zaopatrzone w odpowiednią klamrę, noszone są na lewym ramieniu. Każdy, posiadający opaskę posiada także odpowiednią służbową legitymację.

LEOPOLD MUENZER SOLISTA KONCERTU FILHARMONII LW. Następnym koncertem Filharmonii lwowskiej, że powiada się niedzielę stralekij. Wykonawcami będą: dyrektor artystyczny, Wykonawcami i Muenzer, których sława sięga daleko poza granice kraju. Występy Bierdziejowa, jednego z najznakomitszych drygertów polskich oraz niezrównanego Muenzera, pozostawiają zawsze niezatarte wrażenie. Koncert odbędzie się 21 lutego wieczorem w sali Teatru W.

STAGIONE OPEROWE. W czwartek 16. dnia będzie opera „Lakme” Delibes. W piwtolowy rol, wystąpi znakomita śpiewaczka i scen. niemiecka, W. Sagan Ada Sari. Dalejz obsadzie: Halilisz Saka, Hinglerowa, Popowiczowa, Demetrowa, Wietni, Szymanowicz. Wraz z swą doskonałą rolą Miłskany, Prę pulpi ce kapelastrowskim znakomity drygert W. Bierdziejow, Rejsera A. Uchanowa. W sobotę, 18. dnia, wystawiona zostanie opera Puciniiego „Cyganki” z p. Cywińska w rol. Puciniiego.

ODCZYTY I WYSTAWY

DR ZYGMUNT LEMPKI, prof. Univ. J. Piłsudskiego w Warszawie, członek czynny P.A.U., będzie mówić w Kasynie i Kole, w czwartek 15. lutego, o 7-8-go pop. o godz. 19:30 o Lwowie i dziele w pracy. — Biletu w cenie od 40 gr. do 1 zł 15 gr. do nabycia w przedsprzedaży u C. Seydewicza, przy ul. Akademickiej 6, wiceczerem w dniu odczytu, przy kasie w Klubie.

LWOWSKIE TOW. FOTOGRAFICZNE, ul. Dzielniczej 10, w czwartek, 14. dnia, wykład in. W. Romera: „Technika na stronach eksponatów wystawowych”. Po cenie do godz. 19:30.

RÓŻNE

OBROKCY LWOWIA I W. ZOLNIEKZE I ŻALOGI IV I V. ODKINKA OBRONY LWOWIA. Dnia 19. ub. o godz. 19:30 w szkole in. II. (Kontakowa (Lwowska Dzielca) odbędzie się zebranie organizacyjne celu wyboru Radu Zawodowej b. II. Grupy sz. Buruty-Sniechowca

Widzimy stąd, że władze i organy O.P.L. ogólnomięjskie posiadają opaski dwukolorowe, w kolorach żółtym i czerwonym.

W odróżnieniu od organów O.P.L. ogólnomięjskich, władze i organy O.P.L. bloków domów posiadają opaski w kolorach żółtym i zielonym, i tak: komendant bloku lub obiektu posiada opaskę żółtą z paskiem zielonym, biegającym przez środek opaski. Takie same opaski posiadają zastępcy komendantów bloków. Wszystkie organy blokowe, obrony przeciwlotniczej posiadają opaski żółto-zielone. Na opaskach noszone są przepisowe klamry. Wszyscy posiadający opaskę w bloku posiadają także odpowiednie legitymacje.

Rozjemcy posiadają opaski białe na kapeluszach. Oddziału porucznik białe opaski obu ramionach, prasa — opaski żółte z napisem „Prasa”. Opaski instytucji i przedsięwzięcia biorsne, nie będące jednocześnie komendantami O.P.L. swoich zakładów, posiadają białe opaski na lewym ramieniu. Opaski żółte wraz z odpowiednimi legitymacjami posiadają białe godziszce.

Pojadny melancznie służby obrony przeciwlotniczej posiadają charakterystyczne wymiarów 90x20 cm. w kolorach odpowiadających danemu organowi O.P.L.

Opaski i klamry nabawek można w cenie 35 gr. za opaskę i 40 gr. za klamrę w Obwodzie Miejskim L.O.P.E. ul. Akademicka 24, I. p., klamry sprzedaje się wyłącznie osobom, które okazały przy uprzednim pismo nominacyjne na komendanta lub zastępcę komendanta bloku.

Operetka dla radiosluchaczy

Znany kompozytor operetkowy ostatnich czasów Walter Gótz skomponował operetkę „Sensacja w Troadero”, w której nie brak wesołości i humoru. Wskazywać będzie, zarówno w fakturze muzycznej jak i w samej akcji operetki. Są więc wielkie zakłady przesyłkowe, personel, który czeka i uręganomstwo — wesele, aby folkami i żeglówkami wypłynąć na podmiejskie jezioro, jest centrala telefoniczna i mila telefonowa, a także wesołe i szalona wesołość. Wśród tej całej nowocześniejszej znajduje się miejsce na starą jak świat i zawsze młodą miłość. W „Troadero” operetki, który również nowocześnie, niestety groteskowe rytmy tanczone z syntentymalnymi uczuciowymi melodiami.

Operetkę w nadaje P. R. w niedziele o 17:30 w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Z. Czerwikowskiego, solistów: A. Selenińskiej, I. Romanowskiej, St. Witasu, A. Boguckiego i in.

becność wszystkich uczestników, zamieszkałych na terenie Lwowa, konieczna, — **DZYURRY NOCNE W APTERKACH** od 11 do 17 lutego 1939:

- Błagieszki, Lyczakowska 57. — Brette Iry, Rynek 18. — Dorosława 5, II. p.
- 3. — Etnopara, pl. Goluchowskich 14. — Haya, ul. Kollataja 12. — Kantewskiego, ul. Trona Spichy 15. — Kurkiewicza, pl. Dnia Brzeskiego 4. — Laiera, ul. Jagiellońska 12.
- Lazowskiego, ul. 29 Listopada 75. — Margu lieta, ul. Żółkiewska 82. — Marlowicza, ul. Żółkiewska 50. — Mirowska, ul. Kopernika 11. — Nusubana, ul. Krakowska 26. — Piłewskiego, ul. Akademicka 28. — Poras tryńskiego, pl. Bernardyński 1. — Reszawo, Zamkowy, ul. Lwowska 43. — Schabur, ul. Gródecka 30. — Somerscina, ul. Janowska 2. — Sussmana, ul. Kurkowa 5. — Tenkiewicza, ul. Zielona 33. — Wojtowicza, ul. Lwowska 77. — Zaryckiego, ul. Żółkiewska 77. — Zymuntowicza, ul. Gródecka 84.

Po śmierci Ojca Św.

Z powodu zgonu Ojca Świętego, na ręce Ks. Arcybiskupa Twardowskiego złożony w dniu wczorajszym kondolencje intencjem miała przesyła Ostrowski i dwaj wiceprezyceni.

Prezes Lw. Okręgu O.Z.N. dr Bronisław Wojciechowski złożył kondolencje z powodu zgonu Ojca Świętego na ręce Ks. Arcybiskupa Twardowskiego.

Senat Uniwersytetu Jana Kazimierza złożył żałobne kondolencje z powodu zgonu Ojca Św. Piusa XI, którego pamięć Senat uczcił jednominutowym skupionym milczeniem. Następnie u władz wysłał depesze kondoleńcy do J. E. Nuncjusza Apostolskiego w Warszawie. Osobna delegacja Senatu U. J. K. uda się w poniedziałek do J. E. Arcybiskupa Twardowskiego, celem złożenia na Jego ręce kondoleńcy „Malę Senatu” weźmie udział w nabożeństwie żałobnym w Katedrze, a celem umożliwienia młodzieży wzięcia gremialnego udziału w nabożeństwie zawiązała na ten dzień wykłady i ćwiczenia.

Nowe władze Zw. Rzezerwistów we Lwowie

Z dnem 1. lutego 1939 ukończono nowo Zarząd Obozu W. Związku Rzezerwistów we Lwowie w następującym składzie: Prezes dr Stanisław Zarębski, wiceprezes: Sola Anny, we Lwowie: J. Wiceprezes: Franciszek Iszyk, wiceprezes miasta Lwowa: H. Wiceprezes: Ignacy Smreczakowski, notariusz: S. Kuchner, sekretarz: Zdzisław Iszyk, dw. in. Kulczycki, sędzia grodzki we Lwowie: Skarbnik: dr Władysław Furcalski, sędzia Sadu Apławie: we Lwowie: Referent wychowania obywatelskiego: mgr. Mieczysław Natczyński; Referent prasy i propagandy: Juliusz Pety, dyr. Poisk. Rząd. rząd we Lwowie: Referent zarządku organizacyjny: Edward Żaradzki; Referent prasy i propagandy: Juliusz Pety, dyr. Poisk. Rząd. rząd we Lwowie: Referent zarządku Miejski we Lwowie.

Biuła Zarządu W. Okręgu Związku Rzezerwistów we Lwowie mieszczą się przy ul. Kurkowej 12, telefon 2312. Godziny urzędowe codziennie od 9-13.

ZWRACA SIĘ UWAGĘ na ogłoszenie firmy Schlier, Lwów, Legionów 35, która daje obecnie możliwość nabycia obuwia niertworzonego pod znaczenie zniżonych cen. W celu nabycia obuwia niertworzonego prosimy o skierowanie do naszego biura. Biuro znajduje się w przelotnym portalu, miejsce nastąpi w najbliższym czasie, firma Schlier postanowiła zamknąć w tym celu. W celu nabycia większych partii obuwia po cenach bardzo zniżonych.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Prezydium Okręgu Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie, mieszczą się w lokalu przy ul. Zielonej 5, II. p. **OBWÓD LWOWO-POLNOĆ**, do którego należą dzielnice III, VII, VIII, IX, mieści się w lokalu przy ul. Łódzkiej 10, I. p. **OBWÓD LWOWO-POLUDNIE**, do którego należą dzielnice: I, IV, V i VI mieści się w lokalu przy ul. Chocimierz 22, I. p. **Biuła czynne codziennie od 9-13 i 17-18.**

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9-12 i 17-18 w godz. 19-21, w wyjątkach osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9-13 i od 17-19; z wyjątkiem soboty, popołudnia, oraz niedziel i świąt, tel. nr. 2312.
Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9-13 i od 17-19.
Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godziny 9-13 i od 17-19.
ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH. Biuro organizacji i świetlicy mieści się przy ul. Neumana (daw. Clowa) 1, 2. Godziny urzędowania codziennie od 17-18 i do 20-18, w niedzielę od 10-14 do 13-14.

Kobieta i dom

Gimnastyka niemowlęcia

Już w wieku 7-8 miesięcy dziecko powinno się zacząć gimnastykować. Dziś zmusza w tym wieku usiłujemy nauczyć mówić: „tata, mama”, co oczywiście należy do zakresu edukacji intelektualnej dziecka. Higienicy doradzają rozpoznawanie równocześnie z tą edukacją także wychowanie fizyczne. Matki powinny wiedzieć, że często błędy w ruchach i pozycjach przyczyniają się do tego, że ich dzieciątka nie rozwijają się jak należy.

Rzecz jest prosta, wymaga tylko trochę uwagi i cierpliwości. Przed ranną kąpielą niemowlęcia przygotowujemy na stole „salę gimnastyczną”: materacyk, który przykręcamy złożonym w czworokąt przeciętą klockiem. Dziecko kładziemy na tym posianiu gólkicie.

Zaczynamy od gimnastyki nóg, która wymaga więcej ćwiczenia niż ramię, mające zawsze więcej ruchu. A więc dziecko leży na plecach, w pozycji ulubionej z podkurczonymi nóżkami. Ujmujemy lewą ręką stopy i przyciągamy do siebie, drugą ręką naciskając lekko kolanka, by nogi były wyprostowane. Następnie uginamy jedną nogę, wyprostowując równocześnie drugą. Powtarzamy to ćwiczenie kilkakrotnie, nie wyciągając nóg zbyt energicznie i staramy się zainteresować ćwiczeniem dziecko, by, o ile możliwości sąmo w nim uczestniczyło.

Drugie z rzędu ćwiczenie jest również proste. Podnosimy nóżki do pozycji pionowej, dbając by kolanka były wyprostowane. Powtarzamy ten ruch trzy lub cztery razy. Następnie wyprostowane pionowo nóżki pochylamy obie równocześnie w lewo, potem w prawo. To ćwiczenie wzmocnia mięśnie brzucha i bioder. Jeżeli dziadziuzi zamaskował w gimnastyce, możemy jeszcze unieść go trochę ze stołu, zawsze trzymając stopy w jednej ręce, drugą lekko naciskając brzuszek. W tym wieku, głośkie śmiechy nadzwyczajne: nóżki bez wysiłku mogą dotknąć czola. Nie próbujmy jednak ćwiczyć zbyt akrobaticznych. Chodzi jedynie o wzmocnienie mięśni.

Z dziadziuzim już nieco zaawansować

PRZECHODZĄC KOŁO MIEJSKIEJ KOMUNY, KASY OSZCZĘDNOŚCI, PRZYJOMNI SOBIE, CZY WYKONCZYLIŚMY DANINĘ NA POMOC ZIMOWĄ?

Skąd się wziął frak?

Piękny męski strój galowy, który nasi panowie tak, niechętnie wkładają w dni uroczyste, ma swoją interesującą historię.

Pradziadkiem fraka jest mianowicie mundur pruskich kawalerzystów. W 1717 r. dragooni, stacjonujący w Połsku nie otrzymali od króla Fryderyka I Helma I. pozwolenia na pewną modyfikację swoich mundurów. Polu dźwięgłej bluzy, której podczas jazdy zapinali na haftki, miały być od tej pory podobie czerwonym sukniem, a kroj ich uległ o tyle zmianie, że wzięto je bardziej „do figury”. Królowi spodobał się ten nowy fason i wprowadził go w całej armii pruskiej.

Również „cywile” zachwycili się nowym mundurem i zaczęli go naśladować. Pojawiało się wówczas mnóstwo tych ubrań, wykonanych z różnych materiałów kolorowych, który nazwano „fraktus” (przelamany).

Fraktus, dotarłszy do Francji, uległ modyfikacji pod nazwami paryskich krawców i wrócił do Niemiec jako frak paryski. Przez 60 lat był frakem następnymi dworskim i galowym strojem eleganatów. Niespodziewanie spopularyzowała go Rewolucja francuska. Na zgromadzeniu notabłów w 1787, pewna część deputowanych z „trzęsico go stanu” zjawiała się demonstracyjnie we frakach.

nym w gminastyce robimy jeszcze jedno trudniejsze ćwiczenie. Polozujemy je na brzuszku, ujmujemy (stojąc z tyłu) ramię dziecka i pomagamy mu się lekko unieść. Jeżeli po pewnym czasie, opierając się na rączkach próbuje podnieść się samo, pozwólmy mu to zrobić.

Rozumie się samo przez się, że zalecane tu gimnastyki mamy na myśli jedynie niemowlęcia normalnie rozwinięte, zupełnie zdrowe i liczące najmniej 7-8 miesięcy.

Kobieta i alkohol

Karnawał jest okresem nietylko zabaw i tańca, ale również nadmiernego spożycia alkoholu. Zwiększa w latach powojennych utrud się zwracają, że bez alkoholu nie może odbyć się żadna, nawet najkarnawsza zabawa. Nieestetyczny (ten podlega za sobą cały szereg dotkliwych następstw i dlatego winien być od czasu do czasu, w okresie większego nasilenia, poddawany poważniejszej kontroli z punktu widzenia higieny i zdrowia).

Organizm wyjątkowo zdrowy przez pewien czas opiera się niszczącemu go wpływowi alkoholu i wtedy nazywa się, że dana panna czy pan doskonała

znosi alkohol i nawet za nim... pada. Gorzej się ma rzeczą z osobami o wrażliwym lub słabym do podrażnienia organów wewnętrznych, zwłaszcza wątrobie, nerkach itp. Choć, ury, cierpi, ale... pija, bo inaczej nie można się bawić i uczestniczyć w ogólnym znakomitym nastroju.

Skutki nie dają długo na siebie czekać. Stany zapalne, początkowo są jeszcze łatwe do ukrycia, gdyż w uśmiechniętym błękitnym oczu, niekiedy proszą, rzemie błękitny oczu, co pewien czas przypomina kurażę, lękając proszą, leżeć w łóżku itp. Ale nieustannie działające chore organy tracą po pewnym czasie również cierpliwość i występują z ostrym atakiem samoburzy. To są już owe ataki wątroby, woreczka żółciowego, zapalenia nerek itp. bolesne, długotrwałe i nie dające się już tak łatwo zwalczyć.

Choroba nie zadowolnia się bólem wewnętrzny i niszczącym organizmowi po cichu, w ukryciu. Występuje równocześnie nierzadko całym szeregiem widocznych defektów, szpeczących twarz i nadających danej osobie odrazu piętno choroby.

Zaczyna się zwykle w takich razach i tyklotermy wypróbowane w okresach poprzednich - uciekanie do kosmetyków upiększających i upiększających. Każdy jednak z łatwością zauważył pod warstwą pudru, różu i kremu, szaro żółty kolor cery, zwiotczenie skóry, sieć zmarszczek i owy zmęczenie, połączone z apatią. To są już widome ślady choroby, które niezłym kornikiem niszczą od wewnątrz młody i zdrowy dotychczas organizm.

Kosmetyka upiększająca, owszem, jest dość koniecznością i częścią składową ubrania oraz higieny osobistej kobiety, ale traktowana być musi jedynie jako zabieg uzupełniający. Piękna może być tylko skóra zdrowa. Po niej żyje ona życiem własnym i życiem całego organizmu, zdrowie jej zależy od stanu całego ustroju człowieka.

Jeżeli zdarza się konieczność picia, starać się pić niewiele i to trunki pierwszej jakości. Niszczące działanie alkoholu osłabia wzięcinie do wódek kilku kropli cytryny i równocześnie nie dnie potraw tłustych jak np. majonezu (ze względu na oliwę itp). Picie trunków bez zaleśkac wzmaga szkodliwość ich działania.

Racjonalny tryb życia, racjonalne odżywianie i racjonalna pielęgnacja skóry, a przede wszystkim ograniczenie nadmiernego spożycia alkoholu - oto nieodzowne warunki zachowania zdrowia, a tym samym urody.

DR J. SWIATSKA

FUTRA
DAMSKIE I MĘSKIE
modernizacja, przeróbki
najgustowniej wykonuje
Magazyn i Pracownia Fater
KAROL SCHÖRER
Lwów, Senatorska 11 a
obecnie Pałacowskiego
2013
telefon 209 55

Poświęcenie fabryki i szkoły dr med. J. Świńskiego

W Warszawie odbyła się uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod 7-piętrową gmach fabryki kosmetyków kogo higienicznych i szkoły racjonalnej kosmetyki dr. med. Julii Świńskiej. Aktu poświęcenia dokonał os. Mikolaj Miśkiewicz. Gmach projektuje i buduje inż. arch. J. Ambroziewicz.

Modne drobiazgi



Zastosowanie haftów

Obtana moda karnawałowa lubuje się w pięknych i bardzo bogatych haftach. Na tle gładkich „velours” pięknie wygląda gruby wypukły haft srebrny, lub złoty, a nie rzadko w motywy haftu wpłata się nawet półszlachetne kamienie (albo ich bardzo udane imitacje). Haftowane są całe kaptury i haft przechodzi aż na rękawy.

Efektowne również ozdoba gładkiej sukni jest suito zahaftowany pas, przeważnie szerszy z przodu i zwężający się ku tyłowi. Do strojnych balowych taulest stosuje się najczęściej hafty szychowe, ale spłytką jest również w wielkich salachonach mody hafty kolorowe, o dyskretnie dobranych kolorach, jednak bardzo ozdobny i ozdabia ją gładką ciemną tuliną.

Mówiąc o haftach na sukniach wieczorowych nie można pominąć milczenie niem pajełtek. Stosuje się dziś bardzo dużo haftów pajełkowych, zarówno z najładniejszego pajetk czarnych, jak i ze srebrnych, złotych i nawet z różnobarwnych.

W Faryzu widzi się całe bołerką, kolnierze, paski i nawet kwiaty wykonane z pajełtek. Ładnym też wykonaniem sukni są pajełkowe ozdoby na głowę, małe colki, fantazyjne dałdemy i klipsy do włosów, grzebienie i rodzaj spłiek, którymi przytrzymuje się niesforne loki włosów.

Czasem haftuje się bezpośrednio na sukniach także galeje, girlandy, kokardy i motyle z pajetek. Jednocześnie rowe pajełki mają w sobie pewną atrakcyjność i posiadają jedną zasadniczą wadę - bardzo się przedknożują.

Hafty mają niestety to do siebie, że się dość szybko opatują. Doradzać można tylko paniom, które mogą sobie pozwolić na kilka wieczorowych sukien, albo które chcą trochę przetrwać i odświeżyć dawniejszą taulest. O le haftu rzeczy jest rzeczą bardzo kosztowną, to maszynowo raczej dostępną. A trzeba przyznać, że technika maszynowych haftów stoi już bardzo wysoko i maszyną potrafią robić rzeczy zdumiewająco delikatne i piękne.

Wieczorowe nakrycie głowy

Trudno nazwać kapeluszem ten płaski krągły wyciętości talerzyka na herbacianki, przyciemocowany na bakier do loczków wstążeciki, przy pomocy wstążki z czarnej mory, zawieszanej pod brodą.

Albo wyciętości, filcowy kominiek, będący tylko punktem zacepienia dla obramienia „pleureusy” z jasznych lub czarnych strusich piór, wystylizujących ku gorze jak pęk sztucznych ognió, to znów spływających do dołu aż na ramie.

Efektowne są kapelusze wieczorowe w kształcie morskiej muszli - muszlę wypracowuje się z ponsowego, smaragdowego czy fioletowego aksamitu. Wnętrze jest „wycielane” strusim piórami w dwóch kolorach lub płaskimi kokardkami ze wstążki w odmiennym, niż muszla kolorze.

Przy aekolowanych sukniach kapeluszy często nosi się zamiast kapeluszy

szafa efektowne przybranie głowy w postaci fantazyjnej kokardy z czarnych aksmitiek, motyla o skrzydłach haftowanych w wielobokowymi cekinami, grzebienia w kształcie erylietu z rękoficją z kryształu lub skomponowaną z wielobarwnych kwiatów z płastyceń masy; czasem jedno strusie pióro wpięte między loki, lub tiulowy pastelowy szalik narzucony od niechcenia na włosy - stanowiąca także ozdoba.

Do czarnej sukni welurowej o kroju princeps - czarne strusie pióro we włosach blondynki i wielka muszka z czarnych strusich piór tworzą wytworny komplet; brunetka w „spartaniskiej” sukni drapowanej z białego jedwabiu, zarzuci na włosy biały szalik z najcięższej koronki przetykanej srebrami. Pamiętajmy o jednym: toaletta i strój głowy muszą być ściśle harmonizowane.

Żurnale Kroje Wzory
Manekiny
R. LANDAU
Lwów, Czarnieckiego 3

HUMOR I SATYRA

Przewidująca



Będzie zaspokajał wszystkie moje najmniejsze życzenia. A co będzie z większymi?

DOBRA RADA

Listonosz przynosi starej wieśniaczce paczkę. Jest bardzo gorąco i różnossz żada zmęczony na progę. Litując się nad nią, staruszka czuje się po zimnym mlekiem i mówi:
— Dlaczego, dobry człowieku, nie posyłacie tych paczek pocztą?

Tych jest najwięcej!

Można nie wiedzieć kto to był Ko prnik, Kółkaj Hugo albo Wiktor Hugo...
Można nie wiedzieć kto Wilos czy Kiernik, Profesor Kleiner, czy profesor Pigoń...

Mógł ktoś nie słyszeć nigdy o Belinie, Ze spałt dzienników nie znać (sic!) Wieniawy, Nie wiedzieć o tem jak Rabskiej na łmie, Nie znać sław takich jak Prystor czy Slawek...

Lub takich mistrzów jak Bohusz czy Kuna — O Stowozu mówić, że Niemiec jak k Witko I mieszać stale zdobywce bieguna Polarnego Byrda z popularnym Byrką...

I można nie znać Patka ani Patka Oraz nie wiedzieć kto to jest Sanojca Można też nie znać — rzecz naprawdę rzadka — Rodzonej matki — rodzonego ojca...

Lecz choćby ktoś tkwił pod ziemią w ukryciu, Lub na bezludziu gózię w odległych stronach, Musiałby poznać w swoim krótkim życiu Choćby jednego, jedyngo — Kohna!!!

FELIX ZANDLER

Jak sobie mały Jas wyobraża budowę „polskiej drogi”

Przybywa inżynier i robotnicy. Po rozpatrzeniu się w terenie wybierają miejsce najbardziej bliźniste i tam zakładają fundamenta pod drogę. W symetrycznych oddaleniach robotnicy ze złośliwymi błyskami w oczach wykopują ołki. Nie liczą się przymet zupełnie z przysłowiem, że kto po kim dołki kopie ten sam w nie wpada!

Po krótkim czasie droga usiana jest wyrwanymi i rozpadlinami. Niektórzy z nich są tak wielkie, że inżynier każe je zasywać. Robotnicy więc scinają kilka okolicznych pagórków i żywcem je pakują w wykopane przedpiano jamy. Wierzchołki pagórków sterczą, tworząc charakterystyczne dla naszych dróg wyboje. Teraz kierownik wydaje polecenie zwiezienia kamieni. Rozkaz wykonano szybko i sprawnie. Po kwadransie w okolicy niema kamienia na kamieniu. Tylko przed kierownikiem piętrzą się stos glazów i gruzu.

Zebrały materiał robotnicy hojnymi dłońmi rozsypują po szosie. Gortwisi poszczególnie kamyki układają ostrymi kantami do góry. Robota chociaż żmudna nie idzie im jak z kamienia, ale przeciwnie jak z piątka. Wszyscy pracują odczoło — z pasją.

Ktoś podjął projekt wykopania rowu, który biegłby przez jezdnie muchem konika szachowego. Inżynier po myślnie nie akceptuje. Po jakimś czasie row zrygawkotą linią przecina drogę od stóp do góry.

Z kolei kierownik budowy zważał się szatańskim śmiechem i rozkazał ścinać największy dąb. Drzewo runęło wprostek drogi.

— To porun je zawalił! — zamięł się porozumiewawczo do swoich ludzi.

W jednym miejscu szosę przecinała rzeczka, w drugim strumyk. Po namyśle kazał inżynier przez rzekę przetrzećie kładką, a przez strumyk most żelbetonowy. Nie zapominano oczywiście i o dziurach na moście. Dziury także żelbetonowe.

Na koniec rozrzucono po szosie transport tłuczonoego szkła, posadzone na środku jezdni kilka drzew, wypełniono row wodą i zrzucono par granatów w celu wytworzenia nasypów i wertepów.

Tak to mały Jas wyobraża sobie budowę „polskiej drogi”!

FEL. ZAN.



KOŃ SIĘ ŚMIEJE

TĘDŁ DROGA NA PODWALE
Ten Szymek pisze w „Ciwili” (z II, 39) o początkach swej współpracy w „Ciwili”. Pisał wiersze o nie i teraz poetycznie o tym niewiświadomionym przy pomina:

„Mnie wydawały się te moje pierwsze utwory najoczywistszą doskonałością. Wszak pisałem je nocą, na moim parterowej, ciemnej; uliczce, w moim domu przy lampce naftowej; nocą; je pisałem, gdy ciemność pełna była snu utrudzonych i chępiących; nocą, gdy na niskim dachu stał nieśmiertelny przyjaciół postów — ogromny, biały kłoczący a z klasztornego płotu buchał zapach rozskwitłych bzoł...”

Mój Boże! W takich okolicznościach powstawać mogą chyba jedynie utwory genialne!”

Oczywiście! Bo jeśli pisało się je na parterowej uliczce, ciemnej w dodatku, no żo — oczywiście!

A W DOMU WŁASNYM...
W „Dzienniku Polskim” (z dnia 5. II. 39):

„Świecono też na kosiółkach kartki, zawierające prośbę do św. Agaty, aby chroniła, które następnie zawieszano w chatkach”.

Hm! Kartki, prośbę czy św. Agatę?

DEMOKRACJA ZDYCHA...

W ostatnim numerze „Woli i Czytna” jest artykuł p. Stefana Rozlućkiego po pt. „Demokracja i demokracji”. Po nieważ jest to artykuł dyskusyjny, chcimy zabranany głos alia rozweślnia naszego konika.

Oto naciętniejsze fragmenty:

„Demokracja jest rzeczą bardzo cenna. Jak zdrowie. Jak zdrowie trzeba ją też chronić, wiadomo zaś, że najbardziej zdrowiu szkodzi nadużywanie „zdrowych” rzeczy i ćwiczeń „dla zdrowia”. Wyrzecz się dla tego zdrowia pewnych rzeczy i myśl bardzo rozsądna”.

Oczywiście i ta myśl przypomniała nam wierszyk Mickiewicz: „Lito, oczywisto miał! Ty jesteś jak zdrowie! Ile się cenić trzeba ten tylko się dowie, kto cię stracił!”

Dalej, w tym samym artykule:
„Ty do awanturnika i zbroja z Libertę

i Fraterrnie, z wolności prasy” i „słowa”, ty do niego z deklamacją, polemiką i cytowaniami, a ten ciebie kolaniem w brzucho. Tak właśnie było nieraz i bywa z demokracją: ubrojona w panierowne argumenty, i patetyczną deklamację przywiązana kutuzowo do „zasad”, zdycha pod labarzynskim butem...”

Czy to nie skandal?! Ach, ty nie koczemy awanturniku i zbroju! Demokracja do ciebie z Libertę i Fraterrnie, a ty ją kolaniem w brzucho! Demokracja do ciebie z deklamacjami i cytowaniami, a ty ją znówu kolaniem w brzucho! Demokracja do ciebie z polemikami, a ty jeszcze raz ją kolaniem w brzucho!... O, biedny brzucho demokracji!

Teraz już wiemy, dlaczego demokracja zdycha: dlatego, że dostała kolasz nę w brzucho z powodu Libertę i Fraterrnie.

REPORTERSKA NOTATKA

„Kurier Wileński” (z II, 39) notuje w dowcipnym felietonie o dziennikarskiej (,,Dziennikarz na prowincji”, rzekł A. Trepińskiego, której omówieniem zajmuję się felieton) następującą, charakterystyczną „notatkę reporterską”:

„Na stacji kolejowej w Skarżysku... na drzwiach charakterystycznych domu ków z napisem „Dla pań” i „Dla panów” uwieczniono niedawno trzech sztydki „Klucz u dozorcę”!

Wkrótce ktoś dopisał:

„W wypadkach niecierpiących zwłok należy zwracać się bezpośrednio do dyrekcji w Warszawie.

Tym „Kłosem” był naturalnie reporter, który dorzekał dal w „gazecie”.

Wesoły i pomysłowy naród, ci reporterzy.

Do naszych piłkarzy

Wstydzić byśmy się nie potrzebowali Międzypaństwowych spotkań w ków: Gąbyście więcej strzelali; Goli — a trochę mniej byków!

Humor zagraniczny

POSPIESZYŁ SIĘ

Właściciel wielkiego magazynu bada porządku w swym przedsiębiorstwie. W kacie znajduje kogoś, zajętego czytaniem gazety. Przywołuje go do porządku:

- Ile pan zarabia miesięcznie?
- Osmset franków.
- Szef wyjmując portfel:
- Oto osmset franków. A teraz jaśda, Zebym pana tu więcej nie widział!

Po odprawieniu tego człowieka, szef zwraca się do swojego dyrektora:

- Dlaczego trzyma pan takich próżniaków?
- Ten człowiek nie należał do personelu. „Przytnij towar. („Marianne”)

KŁOPOT Z ŻONĄ

- Duwał spytyka Duranę:
- Jak się miała twoja żona?
- Nicie. Dawniej bala się halasu jak króliki.

— Trzeba jej było powiedzieć: dlaczego się bał halasu, skoro wlamywały cię robią wszystko w najgłębszej ciszy!

— Właśnie jej to powiedziałem. Też raz umiera ze strachu zawsze, wiele razy nie słyszy. („Marianne”)

F. I. S. uratowany!



Pędzi, pędzi — nie żartuje! Stara się i już fisuje!



INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Do najlepszych na świecie
zaliczane są dziś

Fortepiany i pianina

B. Sommerfe. d
BYDGOSZCZ — I jako najlepsze i JEDYNE z naszych fabrykatów zakupowane przez zagranicę, jak: Anglie (Steinway & Sons Londyn), Amerykę, Francję, Holandię, Palestynę, Ceylon i t. d.

WYŁĄCZNY PRZEDSTAWICIEL:

ST. NOWACKI
Lwów, PIŁSUDSKO 17.

Ceny fabryczne. 3116. Dogodne warunki

GUZIKI do obciągania
aparaty i sztance

polca WYTWORNI
Bernard KOBZDEJ
Lwów, ulica Ormiańska 12.



Fabryczny skład
ŁOZEK
MATRA

wyłącznie u firmy

L. MATWIJOWSKIEGO
Lwów, Chorażczyński 8
telefon 240-11. 4073

Kupujcie
WIEGIEL - KOKS - DRZEWO

tylko u firmy
DYCZAK Ignacy
Lwów, Sapieży 13, tel. 216-83



WYTWORNI FORTEPIAN
PIANIN, FISARMION
Szkielski
Lwów, Ossoliński 10
Tel. 287-23

Kupno i sprzedaż instrumentów nowych i używanych, naprawa, po cenach najniższych. 2549

KOCE, — KAPY,
FIRANKI, CHODNIKI, PEŁTNA,
BIELIŻNA, POŚCIEL
A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-93

GRUZIŁCA PŁUC
jest niebezpieczna i chorobie nie robiąc różnicy dla pici, wieku i stanu pochlaga bardzo wiele ofiar. Przy wczesnym chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp. 2000 stosuj! Pp. Leżarkę

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”
który ułatwaj wyzdrowienie się plucnicy, usuwaj kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w aptekach

MEBLE
Edwarda KLEBANA
SYPIALNIE, JADALNIE, GABINY
Wyroby wyjątkowo własne
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45.

ZE SPORTU
Polska pokonała po raz drugi Węgry

W piątek późnym wieczorem odbył się w Bazyli w ramach hokejowych mistrzostw świata mecz pomiędzy Polską i Węgrami o piątą kwalifikację w turnieju. Zwyciężyła Polska zdobywając 3:0, zdobywając ją dzięki trefcy po jednej bramce. Mecz odbył się po zawodach Szwajcarii — Kanada w obecności 15 tys. widzów. Gra była na ogół miłej ciekawą, nie poprzedzając, chociaż Polska walczyła bardziej agresywnie, ale ataki były również dobrze dyktowane strategią.

W pierwszej trefce ataki polskie stawały na raz po raz brankę Węgrów. Istotny był broń rozpaczliwie. Oba nastąpiły wal-



Gdy na FIS jedno drugich Zawiermosech Mawmimilnci

czyli świetnie. Bramkę w tej części gry zdobył Prędepski.

W drugiej trefce początkowo wynikło przez w zamieszaniu, gdyż sędzia p. Froelich postąpił się i upadł nieszczerliwie na twarz. Kolejną się w tym czasie, go z boiska i zarzuceniu pięciominutową przerwę. Drugi sędzia przy wejściu na lod również się postąpił i upadł, ale na szczęście nie odniósł żadnych obrażeń. Po rozpoczęciu gry Polacy przez Wolkowskiego podwyżsżyli wynik do 2:0. W następnych minutach Węgry częściej atakowały, ale bez powodzenia. Wszystkie ich ataki zamyliły się na świetnej obronie Maciejki. Wyróżniła się również w tej fazie gr. trójka kławkowa.

W trzeciej trefce tempo stało się żywsze, a przewaga Polaków stała się znówu wyrażniejszą. W 7mej minucie Kowalski zdobył, wa trzecią bramkę, ustalając wynik 3:0.

WALKI W FINALOWEJ GRUPIE
W piątek wieczorem odbyły się pierwsze dwa mecze o mistrzostwo świata w hokeju w grupie finałowej.

W Bazyli Kanady zagrała Szwajcarię 7:0 (2:0, 4:0, 1:0), wykazując fantastyczną formę. Szwajcarycy byli zupełnie bezsilni wobec bezbłędnie grającej drużyny kanadyjskiej.

W Zurychu Ameryka wygrała po długiej

NERWOL
CZEMIKI DŁ. FRANCOIS
MACIERANIA
IOTYBIE JE PRZY:
DEMATYZACIE
KLUCZY Z POWODU PRZEBIEGNIEMIA
POTRZASIE IRIANIE ITP
DO NAWYBIENIA
WYBÓR I GŁÓWNA PRZEDZIAŁ
APTEKA MIKOŁASCHA
LWÓW, KOPEKHA 4.

OBRAZY OKAZIE
pierszorzednych malarzy polskich
wymiarowane oryginalnie
Ceny niskie. Warunki dogodne.
Włodzimierz STELMACH
Lwów, Stawickiego 1, tel. 116-38
Opisuje obrazy, rany, karni sze, szczy, listki.

PROSJKI
Kogutek
GRZYBA PRZEBIEGNIEMIA
BOLE GŁOWY, ZĘBOWY I.
GASEKICK
Właściciel aptek w Warszawie i Lublinie — TOBIEKACH

WŁASNEGO WYROBU
KOŁDRY — MATERACE
BIELIŻNIE POŚCIELOWA
polca firma 3817
MARIAN MLEKO
obcnie
Lwów, pl. KAPITUŁY 2, tel. 237-72

i wyczerpującej walce z Czechosłowacją 1:0, ale po dwukrotnym przedłużeniu w czasie przepisywany wynik był bezbramkowy 0:0.

PIERWSZY DZIEŃ ZAWODOW FIS
W niedzielę w pierwszym dniu zawodów hokejowych rozegrano o godzinę 12 w pol. bieg zjazdowy panów, a o godzinę 15 bieg zjazdowy dam.

PAROLEGO BIEG WOJSKOWY W ZAKOPANEM
Dnia 17 bm. rozegrany zostanie w Zakopanem międzynarodowy parolowy bieg wojskowy na dystansie 25 km. ze strażnien. Start i meta znajdować się będzie na stadionie pod Kroków. Bieg ten nie wchodzi w oficjalny program zawodów FIS. Ostateczny skład paroli ustalony będzie dnia 16 bm.

PREZES MIĘDZYNAROD. FEDERACJI NARCIARSKIEJ W ZAKOPANEM
W nowo z otwartku na piątek przybył do Zakopanego prezes Międzynarodowej Federacji Narciarskiej węg. Osterland. Na dworek powitał go prezes i Polak Zdz. Narciarskiego wicemin. Bobkowski w otoczeniu członków komitetu.

W piątek rano przyjechał do Zakopanego prezes Międzynarodowego Komitetu Organizacyjnego Olimpiady w Helsinkach, p. Enckel. Ma na nowizak kontakt z polskimi działaczami sportowymi.

20 POCIAGOW POPULARNYCH NA ZAWODY FIS

Na okres zawodów FIS zapowiedzianych jest do Zakopanego 20 pociągów popularnych ze wszystkich większych miast Polski, m. in. i z Cieszynej. Pojadą te przybywać będą w okresie od 10 do 19 lutego włącznie.

JAK MOŻNA ZDOBYĆ P. O. M.

Malopolski Klub Automobilowy zawiadania, ze kandydatki pragnący ubiegać się o Przewodniczącego Zarządu, mogą zwracać się w tej sprawie do komitetu Polaków, mieszczącego się w Lwowie w lokalu MKA. przy ul. Sienkiewicza 2 oddzielnie z wyjątkiem sobót, niedzieli i świąt w godzinach od 12 do 13. Blizsze szczegóły zdobycia odznaki są zawarte w regulaminie POM, który jest do nabycia w księgarni Polonickiejgo w cenie po 1:40 zł. za egzempl. Dla dostarczenia odznaki bardziej potrzebne jest wykazanie się przebieczeniem 100 km., przejazd po drogach tworzonych pod kontrolą (raid) na trasie 100 km. w ciągu 2,5 godzin, przejazd na drogach w obwodzie zamkniętym (5 km). Nadto wymaga się z wiadomości teoretycznych ogólnie polskiej o pracy zespołów samochodu, posiadanie brzozy odznaki strzeleckiej i próba sprawności z oboznej OPL. W r. 1939 Komisja kwalifikacyjna próby będzie przeprowadzać w dniach 25 kwietnia, 15 czerwca, 12 września i 14 listopada.

MISTRZOSTWA SZERMIERCZE

W niedzielę, 12 bm. o godz. 15:30 w Łyżkiewiczu Związek Strzelecki przy ul. Zyblikiewicza 33 odbędzie się mecz szermierczy Strzelec—Czarni.

W tym samym dniu w sali Sokola Macieja przy ul. Sokolskiej 10 odbędzie się mecz minijuniorskie zawody szermiercze panów do drużynowych mistrzostw Polski w florecie. — Zapewniwszy jest udział najlepszych zawodników Lwowa z pp. Ozimówian, Gódnickich, Szulcowskich, Franczowa na czele.

O godz. 19 w sali Sokola Macieja w ramach rozgrywek szablowych o mistrzostwo Lwowa spotkają się drużyny Sokola M. i AZS.

W ub. tygodniu rozpoczęły się we Lwowie spotkania szermiercze rozgrywane w ramach spotkań obrotowych drużynowych mistrzostw Polski. W turnieju tym bierze udział 5 drużyn szablowych: Czarni, AZS, PKS, Strzelec i Sokół. Wytychaczówce wyniki przedstawiały się następująco:

Czarni — AZS, 10:6. Po wyrównanej walce wygrała drużyna bardziej rutynowana, przystosowana się przedaj do trudnych warunków walki z Czarnych wyróżnił się por. Kozłowski i por. Gieżyński z AZS. Ję. drzewicki, Sędziówal B. Frant.

AZS — PKS, 10:5. Wygrała drużyna AZS. W lepszym stosunku wygrał Przebieg walk b. emocjonujący. Najlepsi w AZS: Bisant i Pecko, w PKS, Kłosiński, Sędziówal Kpt. Godymowski.

W obecnym chwili prowadzi drużyna Czarnych przed AZS i PKS.

Czeski samochód popularny za 3 tysiące zł.

Jedna ze znanych czeskich fabryk samochodów zapowiada na początek sezonu wiosennego nowy wód typu „popularnego”. Samochód będzie wyposażony w 4-tygodniowy silnik 4-cylindrowy, chłodzony powietrzem, o po-



NIERDZIAŁA 12 LUTEGO

Godz. 7:15 „Pod Twoją obronę” — 7:20 Lw. Kom. obrony przeciwlotniczej — 7:25 Kom. obrony przeciwlotniczej — 7:30 Dziennik poranny — 8:15 „EIS” — 8:20 Audycja dla wsi. — 8:45 Lw. „Foranek religijny”: Podziwienie. — 9:00 „Młotek” — 9:15 Muzyka popularna z płyt. — 9:15 Lw. Nabożeństwo z kości. O. Bernardynów. Kazanie wygł. ks. pral. dr Mystkowski. — 9:30 Lw. Muzyka z płyt. w 11:45 Felieton promocyjny — J. Langman. — 11:57 Sygnal czasu i hejnał. — 12:03 Foranek symboliczny — 13:00 Wyjście z Fim. — 13:05 Audycja dla wsi. — 13:05 Lw. „Borszcz i jego okolice” — mgr Z. Galaczyski. — 13:15 Muzyka obywatelowa. — W przerwach: „FIS” — 14:40 Audycja dla dzieci: 10 dźwięk śliczek co ukradł księżyc” wg Makuszyńskiego w opr. M. Stębowiny. — 15:00 Lw. „Lwowska Wieść”. — 15:05 „Kazania Piusa” — 15:05 TSL. Obrządek ze wsi. — 15:25 Lw. „Złota księżniczka”. — 15:30 Audycja dla wsi. — 16:30 „Ze Spiewnika Moniuszy”. — 17:00 Recyt. skrzyp. J. Dukicki. — 17:30 „Senacja w Trojadorze” — operetka. — W przerwach: Chwila Biera Studiów. — 19:30 Lw. Kom. obrony przeciwlotniczej. — 19:35 Tworzytorzy lotów w WZ. Z. Szafrański i E. Huberowicz. — 19:50 Lw. Wiceokrę. Spisko-Orawski z Krak. — 20:15 Tygodnik dźwiękowy. — 20:20 „Wielki koncert”. — 20:25 W przerwach: „Wesoła Syrena”. — 23:00 Dziennik wieczny. — 23:05 Lw. Kom. obr. P. M.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

15:00 Florencia. „Il campello” — opera
Włof. — 17:00 Rzym. Koncert symf.
18:20 Dwojlich. Koncert orkiestr.
19:45 Sztokholm. „Błękitna rozpoda” — operetka.
20:10 Deutschlandser. Koncert symf.
20:10 Frankfurt. Wiceokr. Schumann.
20:30 Sankt Petersburg. „Młody człowiek” — oper. m. Kuku. — 21:00 Radio Par. Koncert symfon.
22:05 Londyn Reg. Koncert młodzieży.

Wzrost włosów
Wzrost włosów
Wzrost włosów
Wzrost włosów

WAZE OZKO
LWÓW, HALICKA I BOCURNY — HURTBIET.

PONIEDZIAŁEK, 15 LUTEGO

Godz. 6:57 Lw. Pięta poranna. — 7:00 Dziennik poranny. — 7:15 „Deistaj w Zakopanem”. — 7:20 Płoty. — 8:00 Audycja dla szkół. — 8:10 Lw. Muzyka taneczna z płyt. — 8:50 Lw. Wiadomości poranne. — 9:00 Audycja dla szkół. — 11:15 Płoty. — 11:57 Sygnal czasu i hejnał. — 12:03 Audycja poludniowa. — W przerwach: Fragment narciarskiego biegu stacji. — 13:00 Audycja taneczna. — 13:15 Lw. Muzyka taneczna dla liceów. — 14:00 Lw. Koncert symfoniczny. — 14:15 Lw. Wiad. Gospod. — 14:50 Głędła. — 14:55 Lw. Program „Jutro”. — 15:00 Teatr Wybrani dla młodzieży. — 15:30 Muzyka obywatelowa. — 16:00 Dziennik popołudniowy. — 16:00. Wiad. gosp. — 16:20 „Izyska” — dr A. Karłowicz. — 16:35 Rec. fort. M. Saczewiczowej. — 17:10 „Londyn”. — I. Sufkowicz. — 17:25 Lw. Pieśni szkolne. L. van Beethoven. — O. Lido. — 17:30 „Kamień”. — 17:35 „Kamień”. — 17:40 J. Jępczyńska, K. Halpon i P. Psenycka. — 18:00 Lw. Wiad. biędzę z miasta i powiędziny. — 18:10 Lw. „Kamień”. — 18:15 B. Blinne we Lwowie. — 18:20 Lw. Kławięk. — 18:20 Lw. „O. Osrodek naukowo-badawczy Zien poludniowoschodnich”. — mgr J. Bajewicz. — 18:30 Audycja strzelecka. — 19:00 „FIS”. — 19:20 Koncert rozrywkowy. — 20:40 Dziennik wieczorny. Wiad. meteor. — „FIS”. — 21:00 „Zima”. — 21:05 „Zima”. — 21:40 Nowości literackie — K. Irykowski. — 22:00 Lw. Wiad. sportowe lokalne. — 22:05 Lw. „Kultura wloška we Lwowie”. — 22:10 Lw. „Stasjan i wyśczenia działalności Inst. polskowlochodni” — dr I. Skoczek. — 22:20 Lw. „Stanisław Niewiadomski”. — 22:30 Lw. „Kwiat w pol. pod ziemią”. — 23:00 Dziennik wieczorny. Kom. meteor. — 23:05 Dziennik wieczorny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

18:30 Tallin. „Don Pasquale” — Donizetti.
20:55 Wlhelmus I. Requiem niemiecki. — Busni.
21:30 Lille. Koncert symf.
21:30 Radio Paris. Koncert symf.

jemności 995 cm. Cena wozu, miel szcześnie 4 osoby, wynosić będzie 17.000 koron, t. zn. ok. 3.060 zł.

GŁOSZENIA

IMPORTER szwajcarskich towarów eksportera

poszukuje kłry podmiejsie za premie, eksportu do własnych klientow w Szwecji towarow polskich — Oferty pod „IMPORT” do Biura Ogłoszen „Warszawska Agencja Reklamny”, Warszawa, Sienkiewicza 2. 4136

Wolne posady

IMPORTER szwajcarskich towarow poszukuje eksportera, który podmiejsie za premie, eksportu do własnych klientow w Szwecji towarow polskich — Oferty pod „IMPORT” do Biura Ogłoszen „Warszawska Agencja Reklamny”, Warszawa, Sienkiewicza 2. 1155

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe 3 zaliczki do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

PIEKNY pokój umeblowany, niekierpujący, osobne wejście, — klatkowy, Zamojskiego 10, miesz. d. 11377

KOMFORTOWY nowy dom, kuchnia, spiżarnia, dwa balkony, do wynajęcia, — Warszawa 106, — naprzeciwko nr. 65. 11341

NAREZCIE

kupi W. P. doskonałe białe wyjątkowo tanio. **fabryka białejny „PAW”**, Lwów, Sykustka 1. Oferty w tym miesiacu zwracamy corocznie z uwzględnieniem cen 1953 r.

POKÓJ nowoczesnie umeblowany, niekierpujący wejście, 15 zalczki, wynajme zaraz panu na stanowisku, oficerowi, — Rybacka 8, m. 8, — boczna Kochanowskiego. 11340

POKÓJ z komfortem umeblowany do wynajęcia, — Nabielaka 53 B. 11338

DO WYNAJĘCIA duży pokój umeblowany z terasą, Lwów, Gundulicza osiem. 11339

ZAMÓJNYM na stanowisku — piękny, luksusowy pokój dwuosobowy z meblami lub bez, wykwiame utrzymane do wynajęcia, — Kłki, 22-05. 11336

CZARNIECKIEGO 4 5-część względnie osiem pokoi, kuchnia, dwa przedpokoje, pelny komfort, na mieszkanie lub biuro — od pierwszego maja do wynajęcia. Wiadomość: dozorca. 11344

INŻYNIER-MECHANIK

potrzebny do prowadzenia kontroli warsztatow na Kresy Zachodnie, Narodowe Obojzno, obywatelstwo polskie. Oferty z podaniem życiorysu i wymaganym warunkom składam pod nr. 4138”. 4138

DWA POKOJE i kuchnia, pelny komfort, od 1 marca do wynajęcia. Lwowskiych Dzieci nr. 442. I. dzwonek. 11342

POKÓJ KWALERSKI dla solidnego pana na stanowisku do wynajęcia. — Pohlanki 12. 11315

DO WYNAJĘCIA niezumebelowany pokój komfortowy z osobnym wejściem, bezwzględny spokój, dla starszego pana lub pani kat. na stanowisku (wojsko). ul. Malczewskiego (B. Wulcewki) 1, 8, parter, drógki lawki na prawo. Ogłoszenie 3-5. 11346

DWA POKOJE kuchnia lub przedpokój — przedchódów 12. Dozorca wskazuje. 11321

PUDERNICZKI

rozpylacze, grebeniowe, pomadki do ust, ołówki do brwi, tusz do brwi i rzęs, róża do twarzy — poleca **PERFUMERIA A. PAWLIK** Lwów, Hetmańska 6, telefon 108-60. 4039

TANIE PARCELE budowlane przy ul. Janowskiej i Zielonej (górze) sprzedaje Lwowski Towarzystwo Browarow, Kieparowska 18. — Informacji udziela sekretariat, telefon 298-80. 11282

PRZYBORNICY

Suwaki logarytmiczne poleca firma **KOPERNICKI I SYN** Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511.406

MIÓD LICEOWY, chińską Podola — 3 kg. zł. 6.50, 5 kg. zł. 10.50, Korzeń niezawin, cm. pocztowisz, Zbaraż. 11157

MEBLE NA SPŁATY BEZ WKSŁI! Zanim kupisz meble — wstap i ogólny wywiadom, suszarnie i tapicerię — która posiada stałe na składzie: sypanie, jadalnie, salon, gabinet, łazienki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorow. Wywiadom mebli — Lwów, Sapiehy 8 w budynku Wydziału Maszyn. — Kredyt dwuletni! 4121

DOBRE M. FIEL L WÓW WŁÓCZKI M. FIEL BOIMÓW 21

POMOC LEKARSKA

Kosmetyczne Kursy **STEFANI HAWRYSIEWICZ**, pod kierownictwem dr. H. Herold, obecnie ul. Sykustka 18A. Telefon 272-18. 4087 Wpisy przyjmuje Dyrekcja.

Długoletni kierownik zakładu dent. Dra Lewandowskiego **UPR. TENT. J. BRANIEWSKI** obecnie ordynuje we **WŁASNYM ZAKŁADZIE DENTYSTYCZNYM** Lwów, ul. Akademicka 18 (nad sklepem Musiałowicza)

Caly świat interesuje się polityką europejską, a publiczność lwowska jest zainteresowana sprzedażą obuwia w firmie

I. SCHLEIER

GŁÓWNY SKŁAD OBUWIA Lwów, Legionów 35

kłra sprzedaje męskie i damskie pół buty i krajowej zagraniczne po cenach

21 9'50, 12'50, 14'50, 16'50, 19'50 i 21'50

Jedyna okazja, by nabyć dobre obuwie po niskich cenach

SYPIALNIE



Ryby, drób, dziecięcy, poleca **M. WIRGA** Lwów, ul. Sienkiewicza 3 tel. 105-56 — (za hotelom George). 3980

OBRAZY

oryginały malarzy polskich najtaniej, dogodne warunki **Salon obrazow** Malarzy Polskich Lwów, PLESZCIEGIEGO 11 telefon 295-86 3900

OTÓJANIE SERWANTKI KZESKA Szczęśliwi!!! — Złozoszenia: „Dom Uniwersalny” Drzewińskiego; Rynek dziedziawty!!! 11334

Nauka

TRÓCÓW lekcje zbiorowe, oddzielnie, reprezentacyjne, — artysta-inteligent Krzywicki, 3-go Maja cztery. 3993

Różne

dplony honorow, oprawy reprezentacyjne, — artysta-inteligent Krzywicki, 3-go Maja cztery. 3993

BIBLIOTEKI

kolowe, wolksowe, gminne, instytucji kompletu w Nowym Roku księgozbiory w Księgarni Małopolskiej Lwów, Akademicka 16. Kosztorys, cenniki na żądanie. 3933

KUPUJEMY: używane Meble, Wydwany, Kłwy, Obrazy, Księżki, Szkło, Porcelane, Brzozy, Garderoby, Rozmaitości!!! Złozoszenia: Rynek Dziewiasty!!! „Dom Uniwersalny” Drzewińskiego. — Telefon 295-18. 11316

Posad poszukują

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 grosze za słowo.

ZNISZCZONE cukiernie, tace, kandylabry i inne przedmioty naprawia, posrebnia natywowej „Galwanoplasta”, Lwów, Kopernicka 14. 3941

USZCZELNIENIE okien, drzwi, wykonuje tanio „Czystość”. Proszę dzwonić 39-17. 2501

„JANINA” 3-go Maja 5 wykonuje artystycznie meblacze, Abonament 1 zł, do Panów 1.50 gr., Pedicure 1 zł. 11289

Technik dentysty

katolik z długoletnią sianodzielnią praktyką poszukuje posady. — Złozoszenia do Adm. „Techniki”, 11503

FACHOWIECY TRZYKOTARSTWA ogólnie posadę nauzczytela w zakładzie, szkole itp. „Summienna” Administracja. 11303

Daj grosz na T. S. L.

INSTALACJE ELEKTRYCZNE siły, światła, ciepła, symalizacji, radio itp. oraz siatkę artykułow elektrycznych **Stanisław Chęć** Lwów, Łyczakowska 4, tel. 118-50. Stałe pogotowie napraw. 4130

ŚWIATOWEJ SŁAWY HAYA PUDER

DLA NIEMOWLĄT I DZIECI **TYLKO W RÓZOWYM OPAKOWANIU Z OCHRONNYM ZNAKIEM WODNYM** „HAYA”, mydło, owla i krem. DO MASYCIA W APTEKACH I DROBIEJACH WYBÓR I SPRZED. **Apteka S. HAYA** Lwów, Kolejowa 12

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1

(R. WISNIEWSKI) Telefon 284-78 **OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE** TAPACZYNI, DWYBANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. Wiesna pracownia stolarska i tapicerska. — **KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA**

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Nie pierwsze stronie od 0.90. W tekście od 2-5-jej str. od 0.70. W tekście od 6-jej do końca działu redakcyjnego od 0.50. Cała pierwsza strona 2 1.00. Cała strona od 2-5-jej 21 900. Cała strona od 6-jej 21 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zyczne 21 018. Cała strona 21 450. Ogłoszenia wśród drobnych 21 1180. **Niekrologi:** 21 050 za mm Jednostap. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz 21 005, handlowe po 21 010, dla poszukiwanych pracy 21 005, matryki, 21 015. Podstawy obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy, za tekstem 6 łamow. — **Komunikaty, notatki, wzianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** 21 150 za mm (strona 4-ro łamowa) — Ogłoszenia teblacyjne i fantazyjne o 50%, drozej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiciego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabcyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ZIMOROWICZA 15. — Telefon: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ I PREENUMERAT:** Lwów, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250